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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tietoa siitä, miten aamu- ja iltapäivä-
toiminta tukee lapsen siirtymää varhaiskasvatuksesta kouluun. Tutkimuskunnassa 
aamu- ja iltapäivätoimintaa on järjestetty vuodesta 2009 lähtien, ja toimintaan osal-
listuvien lasten määrä on kasvanut tasaisesti.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään varhaiskasvatusta ja esiopetusta sekä 
lapsen kouluvalmiustaitoja, joita opetetaan jo varhaiskasvatuksessa. Aamu- ja ilta-
päivätoiminnan tavoitteita ja sisältöjä esitellään teoriaosuuden lopussa sekä sitä, 
miten se tukee lapsen siirtymistä varhaiskasvatuksesta kouluun. Tutkimusaineisto 
kerättiin Webropol-kyselyllä tutkimuskunnassa varhaiskasvatuksen loppuvaiheessa 
olevien lasten huoltajilta, ajalla 29.6. – 26.7.2020  

Tutkimusmenetelmänä on käytetty kvantitatiivista tutkimusta ja sen rinnalla kvalita-
tiivista menetelmää. Kyselyssä oli monivalintakysymyksiä ja avoimia kysymyksiä. 
Vastausprosentti oli tässä tutkimuksessa 36. 

Tutkimus toi vahvasti esille aamu- ja iltapäivätoiminnan merkityksen perheille. Tu-
losten mukaan vanhemmat pitivät aamu- ja iltapäivätoimintaa erittäin tärkeänä, kun 
lapsi siirtyy varhaiskasvatuksesta kouluun. Tämä myös oli tutkimuksen tekijän hy-
poteesi tutkimustuloksesta. Yli puolet vastaajista kertoi, ettei heillä ole käytettävissä 
tukiverkostoja lapsen aamu- ja iltapäivän hoitojärjestelyihin, kun lapsi aloittaa kou-
lun. Kyselyyn vastanneet pitivät tärkeimpinä aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällöistä 
sosiaalisia taitoja ja kaveritaitoja. Näitä edellä mainittuja taitoja on harjoiteltu jo var-
haiskasvatuksessa. Vähiten tärkeitä aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältöjä olivat läk-
syt sekä kädentaidot. Vanhemmat pitivät tärkeänä sitä, että lapsi saa siirtyä kouluun 
ja opetella asioita yksi kerrallaan. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa jatketaan samojen 
asioiden ja taitojen harjoittelua ja vahvistamista, jotta lapsi oppii vähitellen itse-
näiseksi. Vastauksien mukaan perheiden arki rauhoittuu aamu – ja iltapäivätoimin-
nan avulla, kun arki-iltoihin jää perheille enemmän yhteistä aikaa. 
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The purpose on this thesis was to provide information on how schools’ morning and 
afternoon activity supports children in the transition process form day-care to school. 
The research community has organized school kids’ morning and afternoon activi-
ties since 2009. The number of children participating in the activity has grown 
steadily.  

The theory part of the thesis deals with early childhood education and preschool 
and children’s school skills, which are already taught in early education. The last 
theory part explains morning and afternoon activity goals, contents, and how it sup-
ports school start. The research material was collected by Webropol-survey in re-
search community from parents whose children are starting school soon. The survey 
was open during 29.6.- 26.7.2020. 

The research has been carried out by using mainly quantitative research methods. 
The research contained many multiple-choice questions. There were too few open 
questions and the answers were qualitative. The response rate in this research was 
36 %.  

The results of this thesis show that morning and afternoon activities are very im-
portant to families whose child is starting school. More than half of the respondents 
do not have any helping hands around their family/support network when their child 
starts school. The respondents considered the most important contents in the mor-
ning and afternoon activities are social skills and friendship skills. Both skills are 
practiced already in early childhood education. Less important contents in morning 
and afternoon activities are homework and handicraft. Parents think it is important 
that the child is allowed to go from early childhood education to school and learn 
one thing at a time. In the morning and afternoon activities, children are practicing 
and strengthening everyday living skills, so that the child grows independent. Ac-
cording to the results, everyday life of families calms down, because families have 
more free time in the evenings.  
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö käsittelee varhaiskasvatuksen loppuvaiheessa olevaa lasta. 

Lapsen siirtymävaihe varhaiskasvatuksesta koulumaailmaan on tutkimuksen koh-

teena. Opinnäytetyö painottuu varhaiskasvatuksessa opittujen taitojen merkityksen 

selvittämiseen sekä siihen, miten ne tukevat koulun aloitusta. Selvitän, minkälaisia 

valmiuksia ja taitoja varhaiskasvatus tarjoaa koulutaipaleelle valmistautuvalle lap-

selle ja vastaavasti mitä koulu odottaa varhaiskasvatuksen piiristä tulevan lapsen 

osaavan. Opinnäytetyön tutkimusosuudessa kartoitan tutkimuskunnan aamu- ja il-

tapäivätoiminnan merkitystä ja tarvetta sen tuleville käyttäjille sekä heidän perheil-

leen. 

Lapsi viettää kotona ensimmäiset kuukaudet ja/tai vuodet. Lapsi siirtyy 1 - 3 vuoden 

iässä kotihoidosta varhaiskasvatuksen piiriin. Tilastokeskuksen [viitattu 13.9.2020] 

mukaan Suomessa n. 60 % varhaiskasvatusikäisistä lapsista osallistuu varhaiskas-

vatukseen. Lapsuuden varhaiset vaiheet ovat tärkeitä vaiheita. Opetushallituksen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa [viitattu: 29.12.2020] tuodaan esille, että 

varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää. Päiväkodin tai perhepäi-

vähoidon jälkeen lapsi aloittaa esiopetuksen keskimäärin kuusivuotiaana. Opetus-

hallitus [viitattu 13.9.2020] selvittää, että lapset voivat osallistua esiopetukseen op-

pivelvollisuutta edeltävänä vuonna. Esiopetus on maksutonta opetusta Lapsen kas-

vun ja oppimisen tuen tarpeiden vahaisessa havaitsemisessa esiopetuksella on iso 

merkitys. Lapsen oppimisen polku muodostuu varhaiskasvatuksesta, esiopetuk-

sesta ja perusopetuksesta. Tämä on pohjana elinikäiselle oppimiselle.  

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen jälkeen lapsi aloittaa koulun noin seitsemän-

vuotiaana. Koulu alkaa [viitattu 13.9.2020] muistutetaan, että koulun alkaminen on 

koko perheelle jännittävä ja uusi vaihe elämässä. Kouluikäinen lapsi joutuu opette-

lemaan monia uusia taitoja ja sääntöjä. Lapselta odotetaan suoriutumista omatoi-

misesti esimerkiksi koulumatkasta. Ekaluokkalaisen lapsuus jatkuu vielä pitkään, 

vaikka koulu alkaa. Itsenäiseksi kasvamisessa pieni koululainen tarvitsee tukea 

vanhemmiltaan. Koulunaloitusta on myös tukemassa perusopetuksen aamu- ja ilta-

päivätoiminta. 
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Tutkimuskysymykset esittelen jo opinnäytetyön alussa Tutkimuksen lähtökohdat -

kappaleessa, jotta lukija saa kiinni aiheesta. Teoriaosuudessa kirjoitan muun mu-

assa lasten varhaiskasvatuksesta ja esiopetuksesta sekä siirtymästä näiden välillä. 

Kouluvalmiuksien merkityksestä kirjoitan kappaleessa neljä. Merkittäviä kouluval-

miustekijöitä ovat lapsen omatoimisuus sekä kaveritaidot. Lapsen kouluvalmiuksia 

voidaan harjoitella sekä tukea aamu- ja iltapäivätoiminnassa. Lapsen osallistuessa 

aamu- ja iltapäivätoimintaan vähenee merkittävästi lasten yksinolo. ”Pienen koulu-

laisen lyhyet koulupäivät vs. vanhempien työ- ja työmatkat. Liian pitkä aika olla ko-

tona yksin”, kirjoittaa yksi kyselyyn vastannut huoltaja aamu- ja iltapäivätoiminnan 

merkityksestä. 

Lapsen siirtymää varhaiskasvatuksesta kouluun on pehmittävässä perusopetuksen 

aamu- ja iltapäivätoiminta. Koulussa lapsen tulee olla omatoiminen ja huolehtia it-

sestään sekä omista tavaroistaan. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsella on mah-

dollisuus lepoon ja leikkiin sekä tilaisuus harjoitella koulutaitoja sekä sosiaalisia tai-

toja yhdessä ikätoverien kanssa. Eräs kyselyyn vastannut huoltaja kirjoittaa, että 

”Varhaiskasvatus oli lapselle erittäin tärkeää sosiaalisten kontaktien vuoksi. Siksi 

ajattelisin, että apip-toiminta [aamu- ja iltapäivätoiminta] on tärkeää, koska ystävien 

kanssa vietetty vapaa-aika on vähäisempää koululaiselle” 

Opinnäytetyön aihe nousi esille tutkimuskunnan valtuustoponnesta eli valtuusto-

aloitteesta tutkia tätä aihetta. Myös omat kokemukset lapsen siirtymisestä varhais-

kasvatuksesta kouluun innoittivat tutkimaan asiaa. Ensimmäisenluokan alkaessa 

lapsen pitää kasvaa henkisesti ison loikan verran ja oppia ottamaan vastuuta asi-

oistaan, eri tavoin kuin varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyö pureutuu siihen, miten 

aamu- ja iltapäivätoiminta tukee lapsen siirtymää varhaiskasvatuksesta kouluun. 

Aamu- ja iltapäivätoiminnasta on muodostunut käyttäjien suuhun sopiva lyhenne: 

APIP-toiminta tai pelkästään APIP. 
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

Varhaiskasvatusta, esiopetusta ja perusopetusta säätelevät lait. Ne antavat suun-

taviivat ja reunaehdot kaikelle toiminnalle. Varhaiskasvatuslaissa (L 13.7.2018/ 540) 

säädetään lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen. Laissa myös määritellään var-

haiskasvatuksen tuottamista ja järjestämistä koskevista asioista. Varhaiskasvatuk-

sen toimintamuotoja ovat päiväkotitoiminta, perhepäivähoito ja avoin päiväkotitoi-

minta Lain mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää jokaisen lapsen ko-

konaisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia. Varhaiskasvatuksen tu-

lee tukea lapsen oppimisen edellytyksiä sekä edistää elinikäistä oppimista. Varhais-

kasvatuslakia on päivitetty viimeksi 2018. 

Perusopetuslaissa (L 21.8.1998/628) on säädetty muun muassa esiopetuksesta, 

jota kuuluu tarjota lapselle oppivelvollisuutta edeltävänä vuonna. Perusopetuslaissa 

määritellään, että opetuksen tavoitteena on muun muassa tukea oppilaiden kasvua 

ihmisyyteen sekä antaa oppilaille elämässä tarpeellisia tietoja sekä taitoja. Tärkeä 

huomio on se, että esiopetuksen tavoitteena on osana varhaiskasvatusta parantaa 

lapsen oppimisedellytyksiä. 

Perusopetuslakia täydennettiin aamu- ja iltapäivätoiminnan osalta vuonna 2003. 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan lainsäädäntö astui voimaan 1.8.2004. Opetushallituk-

sen hyväksymät aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteet otettiin käyttöön samaan ai-

kaan. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteena on tukea kasvatustyötä, jota tehdään 

kodeissa ja koulussa. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tulee tukea lapsen tunne-elämän 

kehitystä sekä eettistä kasvua. Lasten hyvinvoinnin ja tasa-arvon edistäminen ovat 

aamu- ja iltapäivätoiminnan laissa määrättyjä tehtäviä. Lapsilla tulee olla monipuo-

liset mahdollisuudet osallistua ohjattuun ja virkistävään toimintaan ennen ja jälkeen 

koulupäivän. Laissa on määritelty, että kunta voi järjestää aamu- ja iltapäivätoimin-

taa, se ei ole pakollista.  

Uoti (2006, 9) kirjoittaa, että koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta antaa lapselle 

mahdollisuuden turvalliseen yhdessäoloon, erilaisiin aktiviteetteihin sekä lepoon. 

Ohjatussa ja valvotussa toiminnassa lapsi voi muodostaa suhteita ikätovereihinsa 

ja aikuisiin. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tärkeänä tavoitteena on tarjota lapselle tur-
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vallinen paikka viettää aikaa ennen ja jälkeen koulupäivän. Laadukas aamu- ja ilta-

päivätoiminta tukee vahvasti kodin ja koulun kasvatustyötä sekä tunne-elämän 

myönteistä kehittymistä. Lapsen yhdenvertaisuus yhteiskunnassa ja lapsiväestön 

osallisuus kasvaa ohjatussa toiminnassa, lisäksi se ennaltaehkäisee syrjäytymistä. 

2.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet  

Tutkimuskunnassa esitettiin valtuustoponsi eli aloite kartoittaa lähitulevaisuuden 

aamu- ja iltapäivätoiminnan tarve ja sen merkitys perheille osana lapsen koulupäi-

vää. Tutkimuksen avulla kartoitan vanhempien toiveita ja tarpeita aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan sisällöstä. Tutkimuksessa esiin tulleet, aamu- ja iltapäivätoimintaa kos-

kevat, asiat ovat apuna, kun suunnitellaan ja budjetoidaan lähitulevaisuuden aamu- 

ja iltapäivätoimintaa.  

Opetushallituksen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 

6) kirjoitetaan koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteena on tukea lapsen 

kasvua. Aamu- ja iltapäivätoimintaan osallistuminen vähentää lapsen yksinoloa ko-

tona vanhempien ollessa töissä. Pienelle koululaiselle aamu- ja iltapäivätoiminta tar-

joaa virikkeellistä ja turvallista toimintaa koulupäivää ennen ja sen jälkeen.  

Tutkimuskunnassa on ollut aamu- ja iltapäivätoimintaa vuodesta 2004. Toiminta on 

alkanut pienimuotoisesti muutamasta kymmenestä käyttäjästä laajentuen nykyi-

seen yli 160 toiminnan aktiiviseen käyttäjään. Tutkimuskunnassa on laaja ja kattava 

kouluverkosto. Aamu- ja iltapäivätoimintaa on tarjolla usealla koululla. Kaikilla kou-

luilla aamu- ja iltapäivätoimintaa ei ole tarjolla. Yhdessä ryhmässä on 9 – 25 lasta, 

riippuen käytössä olevista tiloista ja resursseista. Tutkimuskunnassa toimintaan 

pääsevät mukaan 1. – 2. luokan oppilaat sekä erityisen tuen piiriin kuuluvat oppilaat.  

Tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys perheille 

sekä heidän toiveitaan toiminnan sisällöistä. Oppilasennusteista voi arvioida, kuinka 

paljon toimintaan on tulossa koulutaipaleensa alussa olevia lapsia seuraavina luku-

vuosina. Väestön muuttoliike vaikuttaa ennusteisiin. Aamu- ja iltapäivätoimintaan on 

tullut joinakin vuosina enemmän hakemuksia, kuin mitä paikkoja on tarjolla. Kaikki 
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halukkaat eivät välttämättä saa paikkaa. Tutkimuksella selvitän myös, miten huolta-

jat mahdollisesti järjestävät tai järjestäisivät lapsen hoidon, jos lapsi ei saa paikkaa. 

Tavoitteena on tuoda vahvemmin näkyväksi aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys 

perheille, kun lapsi siirtyy varhaiskasvatuksesta kouluun.  

Tutkimuksessa selvitän lisäksi, mitä huoltajat odottavat toiminnalta ja mitä aktiviteet-

teja he pitävät siinä tärkeimpänä. Tällä hetkellä aamu- ja iltapäivätoimintaan osallis-

tuvien lasten kanssa vahvistetaan kouluvalmiuksia ja harjoitellaan sosiaalisia taitoja. 

Kaveri- ja yhteistyötaidot ovat tärkeitä harjoiteltavia asioita. Arkielämän taitoja, kuten 

omista tavaroista huolehtimista, pukeutumista ja syömistä ja ruokien maistamista, 

opetellaan päivittäin. Vuodenkierto sekä perinteiset juhlapyhät huomioidaan aamu- 

ja iltapäivätoiminnassa. Toiminnassa vahvistetaan lapsen kokonaisvaltaista hyvin-

vointia liikkuen, leikkien, askarrellen ja pelejä pelaamalla. Aamu- ja iltapäivätoiminta 

on osa koulupäivää, ja siellä tehdään myös läksyjä. 

Sosiaalialan ja sosionomin näkökulma tulee esille, kun selvitän tulevaisuuden käyt-

täjien tarpeita, heidän huoltajiensa näkökulmasta. Sosionomin osaaminen on mer-

kityksellistä kokonaisuuden kannalta, kun tarkastellaan lapsen siirtymää varhais-

kasvatuksesta kouluun. Siirtymät ovat tärkeitä nivelkohtia lapsen opinpolulla. Aamu- 

ja iltapäivätoiminta ovat tukemassa lapsen siirtymään esiopetuksesta kouluun. Lap-

selle on suuri muutos olla vastuussa itsestään koululaisena.  

2.2 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyössä on kolme tutkimuskysymystä, jotka johdattelevat opinnäytetyön 

etenemistä. 

1. Miten aamu- ja iltapäivätoiminta tukee lapsen siirtymää var-

haiskasvatuksesta kouluun?  

2. Minkälainen tarve perheillä on aamu- ja iltapäivätoiminnalle 

tutkimuskunnassa?  

3. Miten vanhemmat järjestävät 1. luokkalaisen lapsen aamu- 

ja iltapäivän hoidon/toiminnan, jos paikkaa ei saa?  
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Näihin kysymyksiin selvitin vastaukset Webropol-kyselyllä, jonka lähetin perusope-

tuksen ensimmäisen lukuvuoden aloittavien lasten huoltajille. Kokoamassani Kuva 

1, havainnollistan lapsen monia siirtymiä opinpolulla. Ensin lapsi siirtyy varhaiskas-

vatukseen, sieltä esiopetukseen ja lopuksi perusopetukseen. Esiopetuksen ja pe-

rusopetuksen välissä on nivelkohta, jossa tukena on tutkimuksen kohteena oleva 

aamu- ja iltapäivätoiminta. 

 

Kuva 1. Lapsen polku varhaiskasvatuksesta kouluun. 

 

Lapsi aloittaa päivähoidon varhaiskasvatuksessa (päiväkoti, perhepäivähoito) kes-

kimäärin n. 1-vuotiaana. Varhaiskasvatuksesta lapsi siirtyy sujuvasti esiopetukseen. 

Esiopetuksessa oleva lapsi on oikeutettu osapäivähoitoon. Siirtymää esiopetuk-

sesta kouluun on pehmittämässä aamu- ja iltapäivätoiminta. Koululaisen oletetaan 

olevan jo itsenäinen ja omatoiminen, vaikka onkin vielä pieni. Jokainen lapsi kehittyy 

omaan tahtiin. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsi voi harjoitella ja vahvistaa var-

haiskasvatuksessa opittuja taitoja. Aamu- ja iltapäivätoiminta ikään kuin ottaa kopin 

tuoreesta koululaisesta, pienestä lapsesta. Lapsella on aamu- ja iltapäivätoimin-

nassa mahdollisuus viettää aikaa aikuisten valvonnassa ja kehittää harjoitusta vaa-

tivia taitoja. 
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2.3 Tutkimuskunnan taustatietoja 

Tutkimuskunta sijaitsee Länsi-Suomen läänissä. Kunta on pinta-alaltaan laaja (yli 

500km²), joten siellä asukkailla on tilaa olla ja elää. Asukkaita tutkimuskunnassa on 

yli 10 000. Nuori ja elinvoimainen kunta houkuttelee asukkaikseen lapsiperheitä. 

Tämä näkyy väestön ikärakenteessa – kouluikäisiä lapsia on paljon. Kunnan väki-

luku kasvaa vuosittain 50 henkilöllä. 

Tutkimuskunnassa on yli 10 päiväkotia. Kunnassa työskentelee noin 30 perhepäi-

vähoitajaa. Esiopetusta tarjotaan kattavasti kunnan eri yksikössä ja sitä on tarjolla 

päiväkodeissa sekä koulujen yhteydessä. Päiväkotien esiopetuspaikat on tarkoitettu 

ensisijaisesti niille, jotka tarvitsevat esiopetuspaikan lisäksi varhaiskasvatuspaikan. 

Osa lapsista osallistuu koulun yhteydessä olevaan esiopetukseen ja lapsi saa totu-

tella koulumaailmaan jo ennen koulun aloitusta. Lapsiperheiden palvelut ja koulu-

verkko ovat hyvin kattavia tutkimuskunnassa. Tutkimuskunnan tekemän asukastyy-

tyväisyyskyselyiden mukaan kunnan asukkaat ovat tyytyväisiä kunnan ihmislähei-

siin palveluihin. Kunnassa on myös panostettu nuorisopalveluihin, ja siitä on tullut 

nuorilta positiivista palautetta.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnassa työskentelee lähes 40 koulunkäynnin- ja aamu- ja 

iltapäivätoiminnan ohjaajaa. Päivittäinen aamu- ja iltapäivätoiminnan toiminta-aika 

on pitkä, se alkaa klo 6.30 alkaen ja päättyy klo 17.00. Lapsille on tarjolla aamupala 

ennen koulupäivää ja välipala koulupäivän jälkeen. Aamu- ja iltapäivätoimintaa on 

tarjolla kaikkina niinä koulupäivinä, jolloin koulussa tarjotaan koululounas.  Toiminta 

on perheille maksullista. 



14 
 

 

3 SIIRTYMÄ VARHAISKASVATUKSESTA KOULUMAAILMAAN 

Tässä kappaleessa kirjoitan tiivistetysti, mitä on varhaiskasvatussuunnitelma ja esi-

opetussuunnitelma, jotta lukija saa käsityksen lapsen opinpolun nivelvaiheesta. Var-

haiskasvatuksen lapsen laaja-alainen osaaminen jatkuu esiopetuksessa ja sitten 

myös koulussa. Asioiden oppiminen on jaoteltu laaja-alaisiksi oppimiskokonaisuuk-

siksi, jossa ne kietoutuvat toisiinsa muodostaen yhdessä suuren kokonaisuuden. 

Kaiken toiminnan keskiössä on itse lapsi, tärkeää on myös lapsen itsetuntemus ja 

tunnetaidot. 

Opetushallituksen esiopetussuunnitelman perusteissa [viitattu 22.12.2019] selven-

tää, että laaja-alaiset osaamisen keskeiset painotukset ovat varhaiskasvatuksessa 

ja esiopetuksessa samat. Niitä painotetaan eri tavoin varhaiskasvatuksessa, kuin 

esiopetuksessa, huomioiden lapsen ikä ja kehitystaso. Molempien laaja-alaiseen 

osaamiseen kuuluu osallisuus ja vaikuttaminen, oppiminen ja ajattelu, kulttuurinen 

oppiminen, vuorovaikutus sekä itsestä huolehtiminen ja arjentaidot. Monilukutaito 

sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen ovat yksi osa varhaiskasvatuksen 

laaja-alaista osaamista. Esiopetuksessa nämä kaksi edellä mainittua aluetta ovat 

erillisiä alueita. 

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatus kattaa 0 – 6 -vuotiaat lapset ja se on osa suomalaista koulutusjär-

jestelmää. Opetushallituksen [viitattu 28.12.2019] mukaan varhaislapsuuden vai-

heet ovat tärkeitä vaiheita lapsen kasvun ja oppimisen polulla. Varhaiskasvatus on 

lapsen suunnitelmallista sekä tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muo-

dostamaa kokonaisuutta. Varhaiskasvatuksella on monia tehtäviä. Opetushallitus 

tuo esille, että varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja 

oppimista sekä edistää lapsen tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Syrjäytymisen eh-

käisy on yksi varhaiskasvatuksen tehtävistä. Huoltajan tukeminen kasvatustyössä 

on myös mainittu sekä varhaiskasvatuksen tulee mahdollistaa huoltajien osallistu-

minen työelämään tai opiskeluun. Lapsen oppiessa tietoja ja taitoja varhaiskasva-

tuksessa se vahvistaa lasten osallisuutta sekä yhteiskunnassa aktiivista toimijuutta. 
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Opetushallituksen varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa [viitattu 29.12.2019] 

painotetaan, että varhaiskasvatus on suomalaisen koulutusjärjestelmän perusta. 

Lapsen keskeiset kehitykselliset muutokset tapahtuvat jo ennen kouluikää ja siksi 

on merkityksellistä sekä tämänhetkisen, että tulevan elämän kannalta. Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteiden myötä varhaiskasvatus kytkeytyy tiiviisti osaksi elin-

ikäistä kasvua ja oppimista. 

Varhaiskasvatussuunnitelmat koostuvat kolmesta eri tasosta – valtakunnallisesta, 

paikallisesta ja lapsen omasta varhaiskasvatussuunnitelmasta. Varhaiskasvatuk-

sen järjestämistä, toteuttamista ja kehittämistä ohjaa ja tukee varhaiskasvatussuun-

nitelmien perusteet. Opetushallituksen [viitattu 29.12.2019] laatimat uudet varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet astuivat voimaan 2019 vuoden alussa. Saman 

vuoden elokuussa otettiin käyttöön paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat, jotka 

on päivitetty kansallisten perusteiden mukaisesti. Paikalliset varhaiskasvatussuun-

nitelmat on laadittu valtakunnallisten varhaiskasvatuksen perusteiden pohjalta. Nii-

den tarkoituksena on määritellä, ohjata ja tukea varhaiskasvatuksen järjestämistä 

paikallisesti.  

Opetushallitus [viitattu 21.5.2020] selventää, että jokaiselle lapselle, joka osallistuu 

varhaiskasvatukseen päiväkodissa tai perhepäivähoitoon, laaditaan oma varhais-

kasvatussuunnitelma eli vasu. Suunnitelma laaditaan yhdessä lapsen ja huoltajien 

kanssa. Kasvatusyhteistyö tärkeää. Yhteisiä tavoitteita asetetaan varhaiskasvatus-

suunnitelman avulla sekä sovitaan miten lapsen yksilöllistä kehitystä, oppimista ja 

hyvinvointia edistetään varhaiskasvatuksessa suunnitelmallisesti.  

Opetushallitus [viitattu 29.12.2019] täsmentää, että varhaiskasvatuksen perusteet 

voidaan jakaa viiteen alueeseen. Ensimmäinen alue on kielen rikas maailma, jo-

hon kuuluvat kielelliset taidot ja valmiudet ja siihen liittyy myös kielellinen identiteetti. 

Toinen alue on ilmaisun monet muodot, mihin kuuluu musiikillinen, kuvallinen, sa-

nallinen ja kehollinen ilmaisu. Minä ja meidän yhteisö on kolmas oppimisen alue, 

jossa hahmotetaan ympäristöä ja elinaluetta muun muassa eettisyydellä ja oman 

historian tuntemisella sekä mediakasvatuksella. Tutkin ja toimin yhteisössäni on 

neljäs alue, jonka avulla kehittyy lapsen matemaattinen ajattelu. Tässä alueessa 



16 
 

 

huomioidaan ympäristö- ja teknologiakasvatus. Kasvan, liikun ja kehityn, on var-

haiskasvatuksen viides alue. Tähän kuuluu liikkuminen, ruokakasvatus sekä terveys 

ja turvallisuus.  

Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] kuvaillaan varhaiskasvatuksen pedagogisen toi-

minnan viitekehyksestä. Kokonaisvaltaisuus kuvaa varhaiskasvatuksen pedago-

gista toimintaa sekä sen toteuttamista. Lasten ja henkilöstön välisessä vuorovaiku-

tuksessa toteutuu pedagoginen toiminta. Lasten ja henkilöstön yhdessä ideoima toi-

minta sekä henkilöstön suunnittelema toiminta täydentävät toisiaan. Varhaiskasva-

tuksessa pedagoginen toiminta kattaa kasvatuksen ja opetuksen sekä hoidon ko-

konaisuuden.  

 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta. Opetushallitus. 

 

Opetushallituksen varhaiskasvatuksen perusteissa [viitattu 29.12.2019] tarkenne-

taan, että varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan kivijalka on arvoperusta sekä 

oppimiskäsitys. Toiminnan perustaan kuuluvat myös oppimisympäristöt ja toiminta-

kulttuuri, yhteistyö sekä jatkuva arviointi, dokumentointi ja toiminnan kehittäminen. 

Pedagoginen toiminta on lapsen leikkimistä, liikkumista, tutkimista, ilmaisua ja opet-

telua, osallisuutta sekä kokemista. Pedagogisen toiminnan taustalla on oppimisen 
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alueet, joista on kirjoitettu edellisessä kappaleessa sekä lasten mielenkiinnon koh-

teet ja tarpeet. Pedagogisen toiminnan ympärillä lasten kasvatukseen, opetukseen 

ja hoitoon vaikuttaa lasten laaja-alainen osaaminen. Laaja-alaiseen osaamiseen 

kuuluu muun muassa itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, vuorovaikutus ja ilmaisu, 

osallistuminen ja vaikuttaminen sekä tieto- ja viestintäteknologiaosaaminen. Toimin-

nan keskiössä on aina lapsi. 

Suomessa varhaiskasvatuspaikka on lapselle yhteisö, johon hän kuuluu ja se voi 

olla lapselle kodinomainen paikka. Varhaiskasvattajista tulee lapselle läheisiä ja 

merkityksellisiä aikuisia, kuin perheenjäseniä. Rotkirch (2014, 15–16, 142) kirjoittaa 

perheiden merkityksestä ja niiden moninaisuudesta. Perhe muodostaa oman yhtei-

sön. Lapselle äiti on ensisijaisen tärkeä, mutta niin voi olla myös kuka muu tahansa 

perheyhteisön jäsen. Perheeseen voi kuulua laajemmin lähisukulaisia, näin on eten-

kin ulkomailla. Suomessa perheet ovat pääasiassa pieniä yksiköitä. Yhteisöllinen 

lapsen kasvatus tarjoaa paljon mahdollisuuksia, mutta myös jännitteitä. Yhteisölli-

sen kasvatuksen näkökulmasta turvallinen ja mukava yhdessäolo luo vahvan poh-

jan lapsen itsenäistymiselle. 

Tuononen [viitattu 28.8.2020] toteaa, että Suomessa varhaiskasvatukseen osallis-

tuminen on vähäisempää, kuin OECD-maissa keskimäärin. Suomessa alle kou-

luikäisiä lapsia hoidetaan usein kotona. Tutkimusten valossa laadukas varhaiskas-

vatus vaikuttaa positiivisesti lasten myöhempään koulumenestymiseen. PISA-tutki-

muksien mukaan varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen vähintään vuoden ajan 

osallistuneet lapset menestyvät paremmin, kuin ne lapset, jotka eivät ole osallistu-

neet. Koulutuksen kansainvälisissä laadullisissa ja määrällisissä tutkimuksissa 

Suomi on sijoittunut vertailuissa kärkipäähän. Varhaiskasvatukseen osallistumisas-

teet ovat olleet taas huomattavan matalalla eurooppalaisessa vertailussa, selvästi 

EU:n keskiarvoa alhaisempia.  

3.2 Esiopetussuunnitelma ja esiopetuksen tavoitteet 

Opetushallitus [viitattu 26.9.2020] korostaa, että esiopetus on osa varhaiskasva-

tusta. Esiopetusvuosi on lapsen elämässä merkittävä ajanjakso. Lapselle tarjotaan 
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esiopetuksessa monipuolista vuorovaikutusta sekä mahdollisuutta vahvistaa sosi-

aalisia taitoja. Esiopetuksen yhtenä tavoitteena on edistää lapsen kasvu-, kehitys- 

ja oppimisedellytyksiä yhdessä huoltajien kanssa. Lapsen mielenkiinnon kohteet 

huomioidaan opetuksen järjestämisessä ja käytetään sellaista pedagogiikkaa, joka 

soveltuu varhaiskasvatukseen. Leikki on vahvasti mukana kaikessa toiminnassa.  

Opetushallituksen esiopetussuunnitelmien perusteissa [viitattu 21.12.2019] kirjoite-

taan, että kunnat laativat pakallisen esiopetuksen opetussuunnitelman ja toteuttavat 

esiopetusta sen mukaan. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä 

on taata laadukasta ja yhtenäistä esiopetusta yhdenvertaisesti koko maassa. Pe-

rusopetuslaki ja – asetus ohjaavat opetussuunnitelman perusteiden laatimista. 

Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] kerrotaan, että esiopetuksessa eri osa-alueiden 

tavoitteet liittyvät toisiinsa ja ne muodostavat perustan toimintakulttuurille. Opetuk-

sen järjestäjän vastuulla on paikallisen opetussuunnitelman laadinta sekä sen ke-

hittäminen, samoin kuin varhaiskasvatuksessa. Paikalliset erityispiirteet tulee ottaa 

huomioon samoin kuin lasten tarpeet. Laatimassani kuvio 2. havainnollistan, miten 

varhaiskasvatus-, valmistavan opetuksen-, perusopetuksen sekä aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan suunnitelmat vaikuttavat kaikki yhdessä esiopetussuunnitelmaan. Tällä 

tavoin lapsen opinpolusta tulee yhtenäinen. 

 

Kuvio 2. Esiopetukseen vaikuttavat suunnitelmat. 

 

Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] korostetaan, että paikallisen esiopetussuunni-

telman laadinnassa pitää ottaa huomioon myös muut paikalliset suunnitelmat, kuten 
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varhaiskasvatuksen suunnitelma, perusopetukseen valmistavan opetuksen suunni-

telma, perusopetuksen suunnitelma ja mahdollinen perusopetuksen aamu- ja ilta-

päivätoiminnan suunnitelma korostetaan. Lisäksi tulee huomioida lasten ja nuorten 

hyvinvointisuunnitelma sekä yhdenvertaisuussuunnitelma ja muut mahdolliset 

suunnitelmat, joita on tehty lapsiin liittyen. Opintopolussa mainitaan, että esiope-

tusta voidaan järjestää päiväkodissa tai koulujen tiloissa omana ryhmänä, varhais-

kasvatuksen toimintana. Tämä edustaa varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen nivou-

tumista toisiinsa ja samalla tukien seuraan vaiheeseen siirryttäessä.  

Opetushallitus [viitattu 21.12.2019] korostaa, että esiopetus tulee suunnitella sekä 

toteuttaa niin, että lapsi voi kokeilla, innostua ja oppia uutta. Leikin kautta lapsilla on 

mahdollisuus laajentaa osaamistaan eri tiedon- ja taidonaloilla. Esiopetuksessa 

lapsi voi vahvistaa sosiaalisia taitojaan ja hänellä on mahdollisuus monipuoliseen 

vuorovaikutukseen. Lapsen oppimisen ja kasvun kannalta, varhaiskasvatus sekä 

esi- ja perusopetus muodostavat kokonaisuuden sekä perustan elinikäiselle oppi-

miselle. Opetushallitus korostaa, että lapsen kasvu-, kehitys- ja oppimisedellytyk-

sien edistäminen on esiopetuksen keskeinen tehtävä. Toiminta esiopetuksessa 

suunnitellaan lapsilähtöisesti ja sitä kehitetään inkluusion periaatteiden mukaisesti. 

Esiopetuksella on suuri rooli tuen tarpeiden varhaisessa havaitsemisessa ja tuen 

antamisessa. Tämä on tärkeää kouluun siirryttäessä.  

Lapsen esiopetus kestää yhden vuoden ja on lapselle maksutonta. Opetushallitus 

(2014, 12–14) painottaa sitä, että varhaiskasvatus ja esiopetus muodostavat lapsen 

opinpolulla eheän kokonaisuuden. Laadukkaan kokonaisuuden lähtökohtana on, 

että opettajat ja muu henkilöstö tuntevat lapsen oppimisen polun eri vaiheet, omi-

naispiirteet ja käytänteet. Tärkeässä roolissa yhteistyössä on opettajien ja varhais-

kasvatuksen henkilöstön lisäksi lapsen perhe. Jantunen M. (2011, 136–137) kuvai-

lee, että kuusivuotiaan olemus on vielä lapsekas, ei vielä koululainen. Kuusivuoti-

aalla on paljon erilaisia taitoja, joita ei ole häntä nuoremmilla. Se, että lapsi saa 

viettää tämän ikäkauden vaiheen tutussa ympäristöstä, mahdollistaa sen, että vuosi 

on lapsen elämässä kuningasvuosi. Kuningasvuoden aikana kaikki päiväkodissa 

opittu puhkeaa kukkaan. Esikoululainen selviää itsenäisesti arkisista tilanteista, ku-

ten pukemisesta ja ruokailusta. Tärkeimpiä oppeja, joita esiopetus tarjoaa kuusivuo-

tiaalle, on muun muassa kielen hallinta. 
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Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] kuvaillaan, että hyvä toimintakulttuuri edistää 

lapsen oppimista ja hyvinvointia esiopetusyhteisössä. Esiopetuksessa kannuste-

taan lasta kokeilemaan, yrittämään sekä erehtymään ja havaitsemaan asioiden 

myönteisiä puolia. Leikki tukee lapsen kielenkehitystä ja on tukena tunteiden käsit-

telyssä ja kulttuuri-identiteetin muodostumisessa. Lapsen ääntä kuunnellaan ja huo-

mioidaan hänen ehdotuksensa. Tämä vahvistaa osallisuuden ja toimijuuden koke-

muksien muodostumista. Hintikka (2011, 145–146) kiteyttää, että leikkiessään lapsi 

toimii lähikehityksen vyöhykkeellä, jolloin luonnollisesti tavoitellaan seuraavaa kehi-

tystasoa. Esikouluikäinen oppii yhteistyötaitoja, tunteiden ilmaisua, itsehillintää sekä 

keskittymistä. Lapsi pystyy omaehtoisessa leikissä toimimaan ikäistään vanhem-

man tavoin. Tämä vie kehittymistä ja oppimista voimakkaasti eteenpäin. Jantunen 

T. (2011, 170–171) sanoittaa, että lapsi oppii olemaan inhimillinen yksilö kielen op-

pimisen kautta. Kielen oppimisen avulla lapsi oppii myös olemaan vuorovaikutuk-

sessa toisten ihmisten kanssa. Myös ajattelu kehittyy ja saavuttaa uudenlaisen ta-

son. Usein sadun tapahtumat siirtyvät lasten leikkeihin ja näin leikit saavat uutta 

sisältöä.  

3.3 Yhteistyö siirtymävaiheessa  

Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] tuodaan esiin, että varhaiskasvatuksen sekä 

esi- ja perusopetuksen nivelvaiheiden yhteistyön tavoitteena on muodostaa johdon-

mukainen, lapsen kasvua sekä oppimista tukeva jatkumo. Tällä pyritään myös vah-

vistamaan lasten ja huoltajien osallisuutta. Tämä turvaa sen, että lapsen oppimisen 

polun eri vaiheiden tavoitteet ja käytänteet ovat laadukkaan opetuksen perusta. 

Opetuksen ja tuen käytäntöjen tulee olla yhdenmukaisia. Huoltajien ja esiopetuksen 

yhteistyön lähtökohtana on luottamuksen rakentaminen ja osapuolten tasa-arvoinen 

vuorovaikutus sekä keskinäinen. Perheiden moninaisuus huomioidaan samoin kuin 

yksilölliset tarpeet. Opetuksen toteuttamisessa otetaan huomioon lapsen ja huolta-

jan näkemykset koskien opetuksen toteuttamista ja tarvittaessa lapsikohtaisen op-

pimissuunnitelman laatimisessa.  

Opintopolussa [viitattu 20.12.2019] korostetaan, että lapselle tärkeitä siirtymävai-

heita ovat kotoa tai varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta kouluun 
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– siirtymät. Lapsen turvallisuuden tunne ja hyvinvointi vahvistuvat, kun siirtymä on 

onnistunut. Paikallisten varhaiskasvatus- ja perusopetuksen suunnitelmissa tulee 

olla yhtenäinen linja siirtymävaiheiden käytännöistä. Huoltajille annetaan tietoa 

myös perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Opintopolussa [viitattu 

20.12.2019] kuvaillaan nivelvaihe -käsitettä. Lapsen kasvussa ja kehityksessä on 

varhaiskasvatuksen sekä esi- ja perusopetuksen jatkumo. Nivelvaihe -käsitettä käy-

tetään suuremmista siirtymisistä. Varhaislapsuudessa ensimmäinen iso siirtymä to-

teutuu, kun siirrytään esiopetuksesta kouluun ensimmäiselle luokalle.  

Opintopolussa [viitattu 29.12.2019] korostaa tiedon siirtämisen merkitystä nivelvai-

heissa. Oppilaan vahvuudet ja tuen tarpeet tulevat kasvattajien tietoisuuteen nivel-

vaihekeskusteluissa. Yhtenevät käytänteet nivelvaiheessa helpottavat lasten so-

peutumista sekä tuen tarpeiden havainnointia ja tarjoamista. Esiopetuksesta siirre-

tään lapsen olennaiset tiedot koululle. Tutkimuskunnassa oppilas itse tai hänen per-

heensä eivät osallistu niin sanottuun siirtopalaveriin. 
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4 KOULUVALMIUDET SIIRTYMISEN NÄKÖKULMASTA 

Opetushallituksen varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa [viitattu 28.12.2019] 

nostetaan esille, että varhaiskasvatus toimii koulujärjestelmän kivijalkana. Lapsen 

keskeiset kehitykselliset muutokset tapahtuvat jo ennen kouluikää. Varhaiskasvatus 

on tiivis osa elinikäisen kasvun ja oppimisen polkua. Suomalaisen koulutusjärjestel-

män yhtenäinen arvoperusta ja käsitys lapsesta sekä oppimisesta tuovat lapselle 

johdonmukaisesti ja tavoitteellisesti etenevän opinpolun. Jantunen (2009, s.102) kir-

joittaa lapsen koulun aloituksesta, että hän kokee tietynlaisen kynnyksen päiväkoti- 

ja koulumaailman välissä Tämä kynnys, kahden eri maailman välillä, on ylitettävä, 

vaikka se vaatii ponnistuksia. Lapsen kannalta ei ole järkevää madaltaa kynnystä ja 

harjoitella koulutaitoja jo esikoulussa. Koulu on lapselle saavutettu paikka, ja sinne 

siirtymiseen sopii omat juhlallisuudet.  

Varhaiskasvatuksessa lapsi on oppinut jo monia taitoja. Oppi & ilon [viitattu 

28.8.2020] mukaan lapsi on harjoitellut varhaiskasvatuksessa monia koulussa tar-

vittavia taitoja. Lapsi opettelee varhaiskasvatuksessa kaveritaitoja, liikuntaa, musiik-

kia ja retkiä. Lisäksi siellä lapsi tutustuu matematiikan alkeisiin, loruiluun, satuiluun, 

kynätehtävien tekemiseen sekä harjoittelee karkea- ja hienomotoriikkaa. Varhais-

kasvatuksen ja esiopetuksen tavoitteena on laaja-alainen osaaminen, johon kiteytyy 

monenlaisia tietoja, taitoja, arvoja sekä asenteita. Tärkeitä teemoja on vuorovaiku-

tus, itseilmaisu sekä osallisuus. Näitä kaikkia taitoja harjoitellaan ryhmässä sekä 

leikkiessä ja erilaisten tehtävien parissa. Etenkin esiopetuksen yhtenä tavoitteena 

on vahvistaa lapsen kiinnostusta lukemiseen sekä kirjoittamiseen. 

Furu (2009, 90–92) luonnehtii lapsen fyysistä kasvua ja kehitystä seuraavasti: Seit-

semänvuotiaaksi lapsen tärkein tehtävä on ollut kasvaa ruumiillisesti, kaikessa rau-

hassa ja tähän mennessä lapsi on pääasiassa oppinut jäljittelemällä. Lapsen elä-

män perusasioiden eli ravinto, uni, rytmi ja rutiinit, ollessa kunnossa hän kestää elä-

män kolhuja paremmin. Esikoulu kannattaisi aloittaa jo 5-vuotiaana [viitattu 

30.12.2019] pohdittiin kaksivuotisen esiopetuksen hyötyjä sekä niiden arviointia.  

Opetushallitus (2019, 19) [viitattu 26.11.2020] selvittää THL tilastoraporttia vuodelta 

2017, jolloin 5-vuotiaiden ikäluokasta noin 85 prosenttia osallistui varhaiskasvatuk-
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seen. Opetusministeriön tilastojen mukaan Suomessa 3–5-vuotiaista lapsista var-

haiskasvatukseen osallistuu 75 prosenttia, vastaava luku Pohjoismaissa on 95 pro-

senttia. Suomessa on vielä viisivuotiainakin yli viidennes lapsista kotihoidossa. Var-

haiskasvatukseen osallistuvat vähiten pienituloisten perheiden tai vähän koulutettu-

jen äitien lapset. On olemassa suuri riski, ettei kuusivuotiaana päiväkodin pakolli-

seen esiopetukseen osallistuva ei saavuta riittäviä valmiuksia koulunkäynnin. Las-

ten oppimisvalmiuksien välisiä eroja tasoittaisi huomattavasti kaksivuotinen esi-

koulu.  

Lautela (2009, 37) kannattaa myös kaksivuotista esikoulua ja muistuttaa, että kou-

lukypsyyttä arvioitaessa on tärkeä huomioida lapsen kaikki osa-alueet kehityksessä. 

Lapsi voi olla älyllisesti hyvin kehittynyt, mutta fyysisesti tai tunne-elämältään kyp-

symätön. Nykypäivän koulutulokkailla on puutteellisia tunne-elämän valmiuksia ja 

yhdessäolon taitoja. Valmiudet koulunkäyntiin [viitattu 30.5.2020] huomauttaa, että 

yleensä 6–7-vuotias lapsi on innokas oppimaan uutta ja kohtaamaan haasteita. Lap-

sen itsetunnon kannalta on hyvä, että lapsella on riittävästi taitoja, jolla pärjää kou-

lussa. Koulutyöstä vie ilon jatkuvasti liian suuret vaatimukset ja epäonnistumiset. 

Lautela (2009, 26) kirjoittaa, että 1900-lukua on kutsuttu lapsuuden vuosisadaksi, 

jolloin on tullut ymmärrys lapsuuden merkityksestä ihmisen elämänkaaressa. 2000-

luvulla lasten elinympäristö on muuttunut. Perheiden arkea leimaa jatkuva kiire ja 

ajanpuute, yhteiskunta on muuttunut paljon kahden vuosikymmenen aikaan. Jatku-

vasti lisääntynyt kiire ja kilpailu eivät salli kehitykseen kuuluvaa luonnollista hitautta 

ja toistoa. Teollistuneissa maissa kilpaillaan lasten koulunaloitusiällä, ja jotkut lapset 

aloittavat koulutaipaleen 2-3 -vuotiaina, jotta saavutetaan maksimaalinen kilpailu-

kyky. Tämä taas heijastuu kasvattajille ja opettajille lisääntyvänä levottomuutena ja 

keskittymiskyvyttömyytenä. Lautelan (2009, 27) mukaan kuusivuotiaan arjessa ka-

verien merkitys korostuu ja yhteiset leikit ovat tärkeitä, kuitenkin koululaisena olemi-

nen on tavoiteltu asia. Lapsen terve kehitys pyrkii koko ajan eteenpäin, välillä lapsi 

jäljittelee käytöksellään koululaista, toisinaan taas leikkii mieluusti päiväkodin yhtei-

siä leikkejä. Kehittyvä itsetunto saa vahvistusta, kun esikoululainen tietää asioista 

niin paljon verrattuna päiväkoti-ikäisiin. 
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Opetushallitus [20.12.2018] selventää, että perusopetuksen opetussuunnitelmat 

päivitettiin 1.8.2016 kaikissa alakouluissa. Paikallista opetussuunnitelmaa on mah-

dollista tarkentaa myöhemmin. Opetussuunnitelman on tarkoitus mahdollistaa kou-

lujen omien toimintakulttuurien uudistamisen ja tätä myötä saada oppimisproses-

seista laadukkaita sekä parantaa oppimistuloksia. Uudistuksen tavoitteena on var-

mistaa lasten osaamisen tai taitojen pysyminen tulevaisuudessakin hyvällä tasolla. 

Keskeinen tavoite on ollut vahvistaa oppilaan omaa aktiivisuutta sekä lisätä opiske-

lun merkityksellisyyttä. Oppilaan omat kokemukset, tunteet ja kiinnostuksen kohteet 

sekä vuorovaikutus toisten oppilaiden kanssa luovat pohjan elinikäiselle oppimi-

selle.  

Tutkimuskunnassa on aina kevättalvella vanhempainilta, jonne on kutsuttu koulutu-

lokkaiden huoltajat. Tilaisuudessa pitävät puheenvuoron muun muassa ensimmäi-

sen luokan opettaja, eritysopettaja, aamu- ja iltapäivätoiminnan koordinaattori sekä 

koulukuraattori. Ensimmäisen luokan opettaja sanoi vanhemmille näin kevättalven 

vanhempainillassa (28.1.2020):  

Ekaluokan aloittaminen on varmasti jännittävä hetki koko perheelle. 
Omasta pienestä lapsesta, joka juuri syntyi, on yhtäkkiä kasvamassa 
koululainen. Vanhemmat murehtivat ja miettivät varmasti miten koulun-
käynti alkaa sujua, millainen opettaja lapselle tulee ja saako lapsi kave-
reita. Samanlaiset ajatukset mietityttävät ekaluokkalaista itseään. Myös 
opettajaa jännittää millaisia koululaisia luokkaan tulee ja millaisia van-
hempia hän kohtaa.  

Ahlmqvist (2009, 106–107) kirjoittaa, että kronologiselta iältään samanikäiset lapset 

ovat kehitykseltään kuitenkin erilaisia ja eri kehityksen vaiheissa. Sosiaaliset taidot 

ja valmiudet, älyllinen taso, kognitiivinen tyyli ja emotionaalinen persoonallisuus 

muodostavat jokaisen lapsen yksilöllisen profiilin. Lapsien erilaiset kehitystasot tu-

levat esille viimeistään esikoulussa. Esiopetuksessa kartoitetaan tuen tarve ja tuki-

muotojen käyttö. Lapsen yksilöllinen profiili muodostuu sosiaalisista taidoista sekä 

valmiuksista, älyllisestä tasosta, kognitiivisesta tyylistä ja emotionaalisesta persoo-

nallisuudesta. Koulunkäyntivalmiudet muodostuvat näiden profiilien eri osien ta-

soista sekä niiden suhteista. Ekaluokkalainen voi ahdistua, kun pitää olla erossa 

vanhemmistaan, mutta osaa silti lukea ja kirjoittaa. Toiset lapset taas eivät kestä 

luokkatyöskentelyä ja ryhmässä oloa. Jotkut taas voivat hallita molemmat edellä 
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mainitut taidot, mutta jokin tietty tunne-elämän taitoihin kuuluva tekijä, esimerkiksi 

itsetunto, voi olla heikko. 

Lindqvist (1996, 70) kuvailee leikkiä sisäisen ja ulkoisen maailman dynaamiseksi 

kohtaamiseksi. Leikissä luodaan kuvitteellinen tilanne - fantasia, jota käsitellään itse 

leikissä ja luodaan uusia merkityksiä asioille. Leikki on lapselle työkalu, jolla hän voi 

käsitellä maailmankuvaansa. Leikissä on omat säännöt ja tapa käyttäytyä - ne muo-

dostuvat leikin merkityksen mukaan. Esimerkiksi merirosvoleikissä lapsi saa olla 

paha rosvo tai hyvä pelastaja. Leikin kautta lapsi oppii elämisen taitoja, esimerkiksi 

sosiaalisia taitoja, vuorovaikutus ja kuuntelemisen taitoja. Opetushallituksen var-

haiskasvatuksen perusteissa [viitattu 29.12.2019] painotetaan, että lapselle koke-

mus yhteisöön kuulumisesta ovat keskeisiä osallisuuden ja oppimisen kannalta.  

Leikkipäivässä [viitattu 1.11.2020] kiteytetään, että leikin avulla opitaan kommuni-

koimaan sekä neuvottelemaan. Toisen asemaan asettumista ja toisen näkökul-

masta asioiden tarkastelua voi harjoitella hyvin leikin avulla. Leikkiin kuuluvat olen-

naisesti luovuus ja tunteiden käsittely. Lapsen itseluottamus voi vahvistua leikissä, 

ja se vahvistaa lapsen omia kykyjä toimia osana ryhmää. Myös aikuisten osallistu-

minen leikkiin on tärkeää ja se vaatii aikuiselta heittäytymistä uuteen rooliin. Samalla 

se myös innostaa lasta. 

4.1 Lapsen omatoimisuus 

Valmiudet koulunkäyntiin [viitattu 30.5.202] mukaan lapsen kouluvalmiustaitoja ovat 

itsestä huolehtimisen taidot, kuten itsenäisesti wc:ssä käynti, käsien peseminen, 

syöminen sekä riisuminen ja pukeminen. Lapsen pitää pystyä olemaan koulupäivän 

ajan erossa vanhemmistaan. Fyysinen valmius koulunkäyntiin on tärkeää, eli lapsi 

jaksaa kulkea koulussa ja toimia siellä. Koulussa lapselta odotetaan pitkäjäntei-

syyttä, niin että jaksaa istua paikoillaan, tehdä annettuja tehtäviä sekä ottaa vastaan 

uusia ohjeita ja asioita. Itsensä ilmaiseminen puheella on oleellista. Aiemmin kirjoi-

tetun perusteella kouluvalmiustaitoja on harjoiteltu varhaiskasvatuksessa monessa 

tilanteessa. Kuvio 3. on kokoamani ajatuskartta lapsen kouluvalmiuksista. Näitä 

kaikkia taitoja on harjoiteltu jo varhaiskasvatuksessa. 
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Kuvio 3. Lapsen kouluvalmiudet. 

 

Tutkimuskunnan varhaiskasvatussuunnitelmaan [viitattu 1.6.2020] on kirjattu oma-

toimisuustaidoista. Kaikille tärkeitä taitoja ovat itsestä huolehtiminen, terveyteen ja 

turvallisuuteen liittyvät taidot. Lasten myönteistä suhtautumista tulevaisuuteen kan-

nustetaan ja itsenäisyyden asteittaista lisäämistä tuetaan. Varhaiskasvatuksessa 

harjoitellaan erilaisia omatoimisuustaitoja, kuten pukeutumista, ruokailua sekä hen-

kilökohtaisesta hygieniasta ja omista tavaroista huolehtimista. Lasten kanssa käsi-

tellään heidän hyvinvointiaan edistäviä asioita, joita ovat lepo, ravinto, liikunta ja 

mielen hyvinvointi. Tunnetaidot vahvistuvat, kun opitaan havaitsemaan, tiedosta-

maan ja nimeämään erilaisia tunteita.  

Tutkimuskunnan koulutulokkaiden vanhempain illassa ensimmäisen luokan opet-

taja totesi huoltajille seuraavasti (28.1.2020):  

Opeta lasta huolehtimaan itse tavaroistaan ja läksyistä, mutta ole 
apuna pakkaamassa reppua ja tarkistamassa läksyjä. Monesti lapset 
selittävät, että kirja jäi kotiin, kun äiti ei laittanut sitä reppuun. Minä vas-
taan siihen, että se ei ole äidin tehtävä huolehtia sitä reppuun, vaan 
sinun. Ekaluokkalaien on vielä niin pieni, että hän tarvitsee huolehti-
mista, mutta ei puolesta tekijää, joten opetelkaa heti yhdessä vastuu 
ottamista omista asioista.  
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Jantunen T. b) (2009, 98–99) kirjoittaa, että lapsen aloitteellisuus kasvaa parhaiten 

vapaassa ja omaehtoisessa leikissä, jolloin leikkijöillä on erilaisia ja vaihtelevia roo-

leja leikin eteenpäin viemisessä. Koulu odottaa lapselta tiettyä aloitteellisuutta, ky-

kyä leikkiä ja odottaa sekä ottaa eri rooleja. Näiden taitojen hallitsemisesta on hyö-

tyä muun muassa juhlien aikaan – juhlia suunnitellaan, valmistellaan ja odotetaan, 

lopulta juhlat toteutuvat ja odotus palkitaan. Koulu alkaa [viitattu 30.5.2020] muistut-

taa, että lapsuus jatkuu, vaikka koulutaival alkaakin. Lapsen koulun aloitus on koko 

perheelle jännittävä ja uusi asia. Lapsen pitää liikkua itsenäisesti ja opetella uusia 

sääntöjä sekä taitoja. Koulumatkasta pitää suoriutua omatoimisesti. Lapsen itse-

näiseksi kasvaminen tapahtuu pikku hiljaa ja tähän lapsi tarvitsee vanhempien tu-

kea.  

Strandell (2012, 258) nostaa esille, ettei hyvä huolenpito lapsesta ole ristiriidassa 

lapsen itsenäisen sekä vastuullisen toimijuuden kanssa. Lasta ei jätetä oman on-

nensa nojaan, vaan lapselle annetaan tilaa tehdä omia valintoja, toimia ja kantaa 

niistä vastuuta. Näin lapsen itsenäistyminen ja kasvattajan huolenpito eivät ole vas-

takkain aseteltuja vaan tukevat toisiaan. Lasten kokemuksien mukaan aamu- ja il-

tapäivätoiminnassa viihtymisen edellytyksiä ovat liikkumisen- ja valinnanvapaus. 

Rotkirch (2014, 141–142) nostaa esille lapsen persoonallisuuden merkityksen. Jo-

kaisella lapsella on alusta lähtien oma persoonallisuus ja oma temperamentti, mikä 

tarkoittaa tiettyä tapaa reagoida ympäristöön. Temperamentti kuvastaa lapsen herk-

kyyttä erilaisiin ärsykkeisiin ja reagointinopeutta erilaisiin. Se näkyy lapsessa muun 

muassa hänen rohkeutenaan toimia, itsehillinnässä, ujoudessa ja myös vilkkau-

dessa. Omalle temperamentille ei voi mitään, mutta omaa toimintamalliaan voi yrit-

tää ymmärtää ja kehittää. Kaikilla on omanlainen temperamentti, ja sen vuoksi sama 

ympäristö ja kasvatus ovat erilaiset eri lapsille, koska he kokevat asiat eri tavoin.  

4.2 Kaveritaidot ja mielikuvituksen merkitys 

Päiväkoti-ikäisen kaverisuhteet [viitattu 30.5.2020] korostaa kaverisuhteiden merki-

tystä jo päiväkoti-ikäisillä lapsilla. Kaverisuhteilla on suuri merkitys lapsen kasvulle 

ja kehitykselle. Lapselle on tärkeää tuntea olevansa ryhmän jäsen. Päiväkodissa 

harjoitellaan kaveritaitoja, kuten kykyä tulla toimeen toisten kanssa ja tunnistaa omia 
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sekä toisten tunteita. Kaveritaidot ovat merkityksellisiä kiusaamisen ehkäisyssä ja 

toisten lasten myönteisestä kohtaamisesta. Lapsen tunteiden sanoittaminen on tär-

keää. Näin myös lapsi oppii ymmärtämään toisia ihmisiä ja hänen sosiaaliset tai-

tonsa kehittyvät. Valmiudet koulunkäyntiin [viitattu 30.5.2020] tuo myös esille, että 

lapsen tulee sietää turhautumia ja pettymyksiä riittävän hyvin. Erilaisten käsitteiden, 

kuten lisääminen ja vähentäminen, ymmärtämistä ja asioiden luokittelutaitoa odote-

taan koulunsa aloittavalta. Edellä mainittuja valmiuksia ja taitoja harjoitellaan sekä 

tuetaan ensimmäisinä kouluvuosina.  

Jantunen M. (2009, 50–52) kuvailee lapsen mielikuvituksen merkitystä. Lapsi etsii 

saduista aineistoa oman maailmankuvan muodostamiseksi. Satujen avulla lapsi op-

pii kuuntelemaan myös muita ihmisiä ja elämää, se luo pohjan sosiaaliselle elä-

mälle. Jantunen T. b) (2009, 100–101) toteaa, että kuusivuotiaan minuus kehittyy ja 

kypsyy juuri esikouluiässä. Lapsi oppii, ettei ole maailman napa, eikä kaikkea voi 

saada. Tämä vaihe on tärkeä elää läpi, jotta lapsi kypsyy ja on valmis tunnustamaan 

muiden ihmisten heille kuuluvan arvon. Tämän kehitysvaiheen myötä muu maailma 

saa sille kuuluvan arvonsa sekä lapsi itse myös. 

Ensimmäisen luokan opettaja luonnehti kaverisuhteita vanhempainillassa näin 

[28.1.2020]: 

Koulun alettua kavereiden merkitys kasvaa valtavasti. Usein koulussa 
jo kuulee miten lapset sopivat kenen luo tänään mennään leikkimään. 
On hirmuisen tärkeä asia, että kaikilla on kavereita. Jos kuitenkin tun-
tuu, että lapsen mieltä jokin painaa ja kavereita ei oikein ole, ota yh-
teyttä opettajaan herkästi. Avoin yhteistyö vanhempien ja opettajan vä-
lillä on iso asia. Ota heti yhteyttä, jos jokin asia mietityttää. 

Päiväkoti-ikäisen kaverisuhteet [viitattu 30.5.2020] korostavat, lapsen arvostavaa 

kohtaamista ja kauniisti puhumista. Näin lapsen on helpompi oppia toimimaan mui-

den kanssa. Peruskohteliaisuudet, kuten kiitos, ole hyvä ja anteeksi osoittavat lap-

selle kunnioitusta ja luovat myönteistä ilmapiiriä. Vanhempien keskinäisellä kommu-

nikaatiolla on merkitystä, ja se toimii lapselle mallina aikuisten välisestä vuorovaiku-

tustavasta. Moilanen (2011, 176–177, 181) muistuttaa, että lapsi kasvaa yhteisölli-

syyteen pienten onnistumisten ja kokemusten kautta. Jokainen hakeutuu sellaisten 

ihmisten joukkoon, joiden seurassa kokee viihtyvänsä ja jotka hyväksyvät hänen 
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kaikkine ominaisuuksineen. Ryhmätöiden tekeminen vahvistaa yhteisöllisyyden tun-

netta. Ryhmätyöt harjoittavat yhteisvastuullisuuden taitoa sekä opettaa yhteisiin ta-

voitteisiin sitoutumista ja vahvistaa halua tehdä työtä yhdessä.  

4.3 Kouluvalmiuksien vahvistaminen varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa 

On tutkittu, että lapsi omaksuu jo ennen kouluikää monenlaisia kouluvalmiustaitoja, 

jotka valmentavat lukemiseen. Lukemisvalmiudet [viitattu 28.8.2020] kutsuu näitä 

varhaisia taitoja lukivalmiudeksi. Matemaattiset valmiudet alkavat kehittyä myös 

varhain. Lapsen yleiset oppimisvalmiudet, kuten kyky keskittyä tehtäviin, fyysinen 

jaksaminen ja motivaatio oppimiseen, vaikuttavat koulussa pärjäämiseen. Oppimis-

valmiuksien kehittymiseen vaikuttavat perinnölliset taipumukset ja lapsen kasvuym-

päristön olosuhteet ja virikkeet.  

Andersson, Belfrage ja Sjölund (2007, 27–29) toteavat, että lapsi kiinnostuu äänistä, 

kirjaimista ja riimeistä 3–4 -vuotiaina. Puheen ymmärtäminen ja tuottaminen ovat 

tärkeitä perustaitoja lukemis- ja kirjoitustaidon oppimisessa. Koulun aloittavien las-

ten sanavarastot vaihtelevat paljon. Lukevat aikuiset toimivat lapsille esikuvina, ja 

sen avulla lapsi ymmärtää kirjaimien merkityksen. 

Opintopolussa [viitattu 3.1.2020] kerrotaan, että lapsen kouluvalmiuksien tarpeiden 

selvittämisessä tehdään monialaista yhteistyötä, kasvatus – ja opetuspuolen henki-

löstön kanssa sekä psykologin ja eritysopettajien kesken. Lähtökohtana on se, että 

koulun tulisi olla valmis ottamaan vastaan erilaisia oppijoita ja järjestää kulloisetkin 

tukitoimet. Koulun aloitusta voidaan lykätä, mikäli se on lapsen edun mukaista. 

Opintopolussa kirjoitetaan, että lapset aloittavat koulunkäynnin sinä vuonna, jolloin 

he täyttävät seitsemän. Tarvittaessa lapsen koulunkäynnin aloitusta voi lykätä vuo-

della ja sen tulee perustua lääkärin tai psykologin arvioon, lopullisen päätöksen lyk-

käyksestä tekee rehtori. 

Lapsi kasvaa ja kehittyy koko ajan. Koulunaloituksen yhteydessä on meneillään 

herkkyyskausi, ja lapsi omaksuu uusia taitoa nopeasti. Ensimmäisen luokan opet-

taja kuvaili koulutaivaltaan aloittavan lapsen kehitystä näin (28.1.2020): 
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Joka vuosi sitä ensimmäisenä päivänä katsellessaan koulun pihassa 
seisovia ekaluokkalaisia hämmästyy, miten pieniä he oikeasti ovatkaan 
muiden koululaisten joukossa. Osaa ujostuttaa ja itkettää koulun alka-
minen ja pihalla näkee myös vanhempia, joilla on mennyt roska silmää 
ajatuksesta, että heidän lapsensa on nyt koululainen. Puolen vuoden 
päästä joulujuhlassa minä (opettaja) sitten ihmettelen onko tuo joulu-
juhlassa reippaasti esiintyvä lapsi se sama, joka vielä hetki sitten seisoi 
arkana koulun portailla ja te vanhemmat ihmettelette samaa asiaa yl-
peinä siellä koulun joulujuhlassa. Se on aivan uskomatonta, miten pal-
jon lapsi kasvaa ja itsenäistyy ensimmäisen kouluvuoden aikana.  

Opetushallituksen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 

119) korostetaan aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitystä. Siellä tuetaan monella ta-

paa lapsen kouluvalmiuksia.  Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällön suunnittelussa 

otetaan huomioon lasten tarpeet. Lapselle tarjotaan koulupäivän molemmin puolin 

aamu- ja iltapäivätoimintaa, jotta päivästä muodostuu ehyt ja turvallinen koko-

naisuus. Lasten osallisuus ja yhteisöllisyys vahvistuu aamu- ja iltapäivätoiminnassa. 

Sisältöjä suunnitellessa ja valitessa ohjaajien tulee kiinnittää huomiota lasten ikä-

tason mukaiseen kasvuun ja kehitystä tukevaan leikkiin sekä luovaan toimintaan. 

Liikunta ja ulkoilu sekä rentoutuminen ja levähtäminen ovat tärkeitä aamu- ja ilta-

päivätoiminnassa. Monipuolisella sisällöntarjonnalla vahvistetaan lasten kulttuurista 

identiteettiä, todetaan Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa 

(2011, 12). Erilaisiin kulttuuritaustoihin ja perinteisiin voidaan tutustua aamu- ja ilta-

päivätoiminnassa leikkien ja laulujen avulla.  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 16) nostetaan esiin 

yhteistyön merkitys huoltajan sekä koulun kanssa. Aamu- ja iltapäivätoiminta sopii 

koulun henkilöstön sekä lapsen huoltajan kanssa, miten tukea saavan oppilaan tar-

peet sekä kasvuun ja kehitykseen liittyvät tavoitteet huomioidaan aamu- ja iltapäi-

vätoiminnassa. Monialainen yhteistyö toimii yhdessä, jotta oppilasta voidaan tukea 

riittävästi.  

Opetushallitus (6) [viitattu 15.2.2020] muistuttaa, että koululaisten aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan tavoitteena on tukea kasvatustyötä, joka tapahtuu kotona ja koulussa. 

Lapsen tunne-elämän kehitystä sekä eettistä kasvua pyritään tukemaan. Yhtenä ta-

voitteena on edistää lasten hyvinvointia sekä tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa. 

Aamu- ja iltapäivätoiminnalla pyritään ennalta ehkäisemään syrjäytymistä sekä li-
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sätä lasten osallisuutta. Lapsille pyritään tarjoamaan monipuolista ohjattua ja virkis-

tävää toimintaa ennen ja jälkeen koulupäivän. Vastaavasti myös mahdollistetaan 

lepo rauhallisessa ympäristössä ammattitaitoisen henkilön valvonnassa.  

4.4 Oppimista luokan ulkopuolella 

Moilanen (2011,191) esittää, että oppilaan monipuolista kasvua ihmisenä toisten 

joukossa tukee parhaiten yhteisöllisyys. Lapsen persoonallisuuden kasvussa kehit-

tyvät etenkin vastuullisuus ja itsetunto. Omia saavutuksiaan ja itseään oppilas pei-

laa tutussa ja turvallisessa vertaisryhmässä. Lapsena opitut yhteistyötaidot näkyvät 

myöhemmässä elämässä. Harjunen E. (2011, 195) muistuttaa, että kouluympäristö 

on alati liikkeessä, tasapainotila on väliaikaista. Pienikin muutos vallitsevaan tilan-

teeseen voi vaikuttaa suuresti kokonaisuuteen.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsi oppii arkielämäntaitoja muun toiminnan ohessa. 

Keskeisessä roolissa ovat sosiaaliset taidot ja kaveritaidot. toimiessa vahvistuvat 

myös kädentaidot, arkitaidot sekä kouluvalmiudet. Aamu- ja iltapäivätoiminnan 

ryhmä voi valita vuoden kestävän teeman, jonka ympärille rakentuvat erilaiset toi-

met. Uusia asioita voidaan oppia yhdessä ulkoillessa tai pelejä pelatessa. Karkea ja 

hienomotoriikka saavat vahvistusta aamu- ja iltapäivätoiminnan askareissa. Lapsen 

huoltajien toiveen mukaan toiminnassa tehdään läksyt.  

Jantunen T. b) (2011, 223) toteaa, että lapsen tunne-elämä kehittyy vielä kouluiässä 

ja sitä edistää mielikuvituspainotteinen opetus. Koulun ympäristössä, on hyvät puit-

teet saduille, tarinoille ja vapaalle leikille. Aikuisen rooli on luoda illuusio tai mielikuva 

asiasta ja satu alkaa elämään oppilaiden keskuudessa. Asian oppiminen ja ymmär-

täminen syvenee, kun lapsi pääsee piirtämään tai jopa näyttelemään sen. Sadutusta 

ja mielikuvituksen kehittämistä voi harjoitella ja toteuttaa aamu- ja iltapäivätoimin-

nassa. 

Salmivalli (2006, 40–41) muistuttaa vertaissuhteiden merkityksestä. Suunnilleen sa-

malla kehitystasolla olevien kanssa muodostetuilla suhteilla on merkittävävaikutus 

lapsen sosiaaliseen ja tiedolliseen sekä tunne-elämän kehitykseen. Pysyvissä ryh-
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missä, kuten aamu- ja iltapäivätoimintaryhmä, saadut kokemukset vaikuttavat lap-

sen myöhempään kehitykseen. Vertaissuhteissa rakennetaan omaa kuvaa itses-

tään. Vertaissuhteissa harjoitellaan sosiaalisia taitoja sekä opitaan tunteisiin liittyviä 

asioita. 

Opetushallituksen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa 

[15.2.2020] mainitaan, että aamu- ja iltapäivätoiminnan tulee tukea lapsen itsetun-

non ja omatoimisuuden kehitystä, sosiaalista kasvua sekä lisäksi itsenäistymistä 

lasten omien edellytysten mukaisesti. Lapsia kannustetaan ja tuetaan aloitteellisuu-

teen sekä aktiivisuuteen. Toiminnassa lapsille tarjotaan mahdollisuuksia onnistumi-

sen kokemuksiin ja yhdessä toimimiseen. Ajankäytön ja toiminnan suunnittelu ja 

selkeys sekä tilanteiden ennakointi ovat erityisen tärkeitä. Monipuolinen toiminta ja 

toiminnalliset työtavat edistävät lasten kehitystä ja kouluvalmiuksia. Liikunta, pelit ja 

leikit ovat hyviä välineitä myös sääntöjen noudattamisen ja itsesäätelyn harjaannut-

tamiseen. Yhdessä toimimisen taitoihin ja myönteisen vuorovaikutuksen edistämi-

seen kannustetaan kaikkia lapsia. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa huolehditaan aina 

lasten psyykkisestä, fyysisestä ja sosiaalisesta turvallisuudesta. Lapsen kokonais-

valtainen hyvinvointi on toiminnan keskiössä  

Strandell (2012, 260) toteaa, että oppimisen tukitoimeksi määritelty aamu- ja iltapäi-

vätoiminta on potentiaalisesti suotuisa ympäristö laajalle ja epäviralliselle oppimi-

selle sekä uudenlaisten kykyjen kartuttamiselle. Kaikki ympäristöt voidaan nähdä, 

elinikäisen oppimisen näkökulmasta, oppimisympäristöinä. Oppimiskäsitys on hyvin 

laaja ja se sisältää myös sosiaalisiin taitoihin, asenteisiin ja eettisyyteen liittyvät val-

miudet. 

4.5 Monialainen yhteistyö  

Monialainen yhteistyö tarjoaa lapselle hyvät eväät siirtyessä nivelvaiheesta toiseen, 

kun lapsen tärkeät tiedot siirtyvät seuraavalle tasolle. Lukemisvalmiudet [28.8.2020] 

toteaa, että laadukkaan tukemisen edellytyksenä on toimiva monialainen yhteistyö. 

Monialaiseen yhteistyöhön osallistuu lapsen huoltajat, kasvatus- ja sosiaalialan 
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sekä terveydenhuollon ammattilaisia. Yhteistyössä suunnitellaan, miten lapsen tar-

vitsema tuki järjestetään ja millaisiin tavoitteisiin eri tukiajanjaksoilla tähdätään. Mo-

nialaisen yhteistyön tuloksien vaikutuksien seuraamisesta sovitaan.  

Liuski [viitattu 28.8.2020] kirjoittaa, että monialaisessa työryhmässä päästään jaka-

maan eri tahojen tietoja lapsen taidoista ja kehityksestä sekä miettimään asioita eri 

näkökulmista. Oppilashuoltotyötä tehdään koulussa ja päiväkodeissa monialaisissa 

oppilashuoltoryhmissä. Haastavassa tilanteessa oppilashuolto on opettajalle suuri 

tuki. Kodin ja koulun yhteistyö on alakouluissa helppo toteuttaa, kun oppilaalla on 

vain yksi vastuullinen opettaja. Vanhemmat ovat koululle suuri voimavara ja sen 

hyödyntäminen edesauttaa kaikkia tahoja.   

Andersson ym. (2007, 23, 31) kirjoittaa, että lukivaikeus voi tulla ilmi myös koti-

oloissa televisionkatselussa. Lapsi katsoo mieluiten ohjelmia omalla äidinkielellään, 

koska ei ehdi lukea ruudussa näkyvää tekstiä sinä aikana kun teksti siinä näkyy. 

Huoltajat ovat tärkeitä tukijoita lapselle, etenkin jos hänellä luku- ja kirjoitusvaikeus. 

Kotiväki voi toimia lapselle tsempparina ja kannustaa harjoittelemaan tehtäviä. An-

derssonin ym. motto on ”Opi koulussa, treenaa kotona!”  

Opetushallituksen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa 

[28.8.2020] todetaan, että aamu- ja iltapäivätoiminta vahvistaa lasten kehitystä ja 

kokonaisvaltaista kasvua. Kun aamu- ja iltapäivätoimintaan osallistuu tukea tarvit-

sevia lapsia, niin toiminnan järjestämisen ja toteuttamisen lähtökohtana ovat aamu- 

ja iltapäivätoiminnan yleiset tavoitteet ja sisällöt. Toimintaympäristön ja työskentely-

tapojen suunnittelussa täytyy ottaa huomioon lasten ikä ja kehitysvaihe sekä yksi-

lölliset tarpeet. Aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajien ammatillista osaamista työs-

kentelyssä tukea tarvitsevien lasten kanssa vahvistetaan muun muassa perehdy-

tyksen avulla. Aamu- ja iltapäivätoiminnanohjaajien työtä voidaan tukea myös eri-

tyisopettajien tai oppilashuoltohenkilöstön antaman konsultaation avulla. Yhteistyö 

koulun kanssa on tärkeää.  

Monialainen yhteistyö jatkuu myös koulussa. Opetushallitus [28.8.2020] painottaa, 

että oppimisen ja koulunkäynnin tuen toteutuminen edellyttää yhteistyötä oppilaan 
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sekä hänen huoltajansa kanssa. Oppilaalla on oikeus koulussa riittävään oppimi-

seen ja saada tukea koulunkäyntiin, heti kun tarve siihen ilmenee. Heti, kun huoli 

herää oppilaan oppimisesta, ollaan aina yhteydessä oppilaan kotiin. 
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5 AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINTA OSANA KOULUPÄIVÄÄ  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa [viitattu 28.8.2020] kerro-

taan, että aamu- ja iltapäivätoiminnalla tarkoitetaan perusopetuslain mukaista pe-

rusopetuksen oppilaille suunnattua ohjattua toimintaa. Toiminnan järjestämisestä 

vastaa kunta itse. Opetushallituksen aamu- ja iltapäivätoiminta [viitattu 15.2.2020] 

on perusopetuslain mukaista, ja se on tarkoitettu 1. ja 2. vuosiluokan oppilaille sekä 

muiden vuosiluokkien erityisopetukseen otetuille tai siirretyille oppilaille. Opetus- ja 

kulttuuriministeriö [viitattu 15.2.2020]) muistuttaa, että se on koulun oppituntien ul-

kopuolista toimintaa, johon lasten osallistuminen on vapaaehtoista.  

Aamu- ja iltapäivätoiminta pehmittää ja tukee lapsen loikkaa varhaiskasvatuksesta 

kouluun. Koulun aloittaessa lapset ovat sosiaalisilta, henkisiltä ja fyysisiltä taidoil-

taan hyvin eritasoisia. Jokainen lapsi kehittyy omaan tahtiin. Aamu- ja iltapäivätoi-

minnassa huomioidaan lasten erilaisuus sekä harjoitellaan kouluvalmiuksia. Lapsilla 

on omat tarpeet sekä erityispiirteet. Perheiden monimuotoistuminen näkyy myös 

toiminnassa. Perheiden erilaiset tilanteet vaikuttavat toiminnan tarpeeseen, kuten 

toiminta-aikoihin ja toimintapäivien määrään. Yhteistyöllä kodin ja koulun kanssa on 

iso merkitys. 

Hurme (2006, 49–50) muistuttaa, että aamu- ja iltapäivätoiminta ei saa olla ainoas-

taan toimintatuokioita ja ohjattua harrastamista. Lapsen pitää saada itse päättää, 

osallistuuko hän ohjattuun toimintaan. Kun lapsi osallistuu aamu- ja iltapäivätoimin-

taan, jossa huolehditaan lapsen perustarpeet sekä läksyt, niin perheille jää enem-

män kiireetöntä yhteistä aikaa. Aamu- ja iltapäivätoiminnalla on siis yhteiskunnalli-

sesti merkittävä rooli.  

5.1 Toiminnan lähtökohta  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 5-6) huomaute-

taan, että aamu- ja iltapäivätoimintaa ohjaavat perusopetuksen arvot, joita ovat ih-

misoikeudet, tasa-arvo, demokratia, luonnon monimuotoisuus ja ympäristön elinkel-

poisuuden säilyttäminen sekä monikulttuurisuuden hyväksyminen. Samoin kuin pe-
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rusopetuksen, aamu- ja iltapäivätoiminnan tulee edistää yhteisöllisyyttä, vastuulli-

suutta sekä yksilön oikeuksien ja vapauksien kunnioittamista. Aamu- ja iltapäivätoi-

minnan järjestämisen yhteiskunnallisena lähtökohtana on turvallisen kasvuympäris-

tön tarjoaminen lapselle. Keskeisenä tarkoituksena toiminnassa on tukea lapsen 

kasvua ja kehitystä sekä tukea myös perhettä sekä koulua niiden kasvatustehtä-

vässä. Aamu- ja iltapäivätoiminnan kokonaisvaltainen tehtävänä on lapsen hyvin-

voinnin edistäminen.  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 6) kirjoitetaan, että 

toiminnalla pyritään vähentämään lasten yksinäistä aikaa ennen ja jälkeen koulu-

päivän. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa huolehditaan toimintaympäristön turvallisuu-

desta sekä valvotaan, että lapset eivät joudu kiusaamisen kohteeksi. Lapsen itse-

luottamus vahvistuu sekä vuorovaikutustaidot kehittyvät toiminnassa. Lapset oppi-

vat toiminnassa itsestä huolehtimisen taitoja. Toiminta on ryhmätoimintaa, jonka 

säännöt ja arvot muovaavat lasten sosiaalista kasvua. Tavoitteena on tarjota lapsille 

monipuolista ja virkistävää toimintaa sekä myös mahdollistaa lepo ja itsekseen oles-

kelu.  

Hurme (2006, 49–50) korostaa, että yhteistyö vanhempien kanssa on avainase-

massa. Ohjaajat tarvitsevat tietoa lapsesta ja perheet tarvitsevat tietoa siitä, miten 

lapsen päivä on sujunut kouluajan ulkopuolella. Kasvatuskumppanuudesta hyötyvät 

molemmat osapuolet. Tämä tukee lapsen koulunaloitusta monella tapaa. Kasvattaja 

ja huoltajat voivat jakaa lasta koskevat ilonaiheet, kehitysaskeleet ja huolenaiheet. 

5.2 Toiminnan tavoitteet ja sisältö 

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 8) jaetaan toimin-

nan tavoitteet neljään osaan. Ensimmäinen tavoite on kodin ja koulun kasvatustyön 

tukeminen, toinen tunne-elämän ja sosiaalisen kehityksen tukeminen ja kolmantena 

tavoitteena on tukea lapsen eettistä kasvua. Osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja 

tasa-arvon edistäminen sekä sosiaalinen vahvistaminen on neljäs tavoite. Aamu- ja 

iltapäivätoiminnan tavoitteiden toteutuminen velvoittaa kaikkia toiminnan järjestämi-

seen osallistuvia. Kokosin kuvio 3. visualisoimaan aamu- ja iltapäivätoiminnan ta-

voitteet.  
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Kuvio 4. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteet. 

 

Lasten huoltajilla on ensisijainen vastuu lasten kasvatuksesta. Perusopetuksen 

aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 8-9) muistutetaan, että aamu- ja il-

tapäivätoiminnan ohjaajilla on ammatillinen vastuu lapsen kasvatuksesta. Ohjaajien 

työtä ohjaa kasvatusyhteistyö eli ammattikasvattajat sitoutuvat toimintaan yhdessä 

huoltajien kanssa. Kodin ja koulun yhteisen kasvatustyön hedelmällinen toteu-

tuminen edellyttää kaikkien keskinäisen kunnioituksen ja tasa-arvoisuuteen perus-

tuva yhteistyötä. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteena on lasten hyvinvoinnin, so-

siaalisen ja tunne-elämän kehityksen tukeminen. Sosiaalisessa vuorovaikutuk-

sessa tarvittavia taitoja, kuten vastavuorosuutta ja erimielisyyksien selvittämistä, 

opitaan ryhmässä yhdessä toimimalla. Lasten itsetunto kehittyy, kun häntä kannus-

tetaan ja hän oppii luottamaan omiin taitoihinsa. Lapsia opetetaan säätelemään 

omia tunteitaan sekä tunnistamaan erilasia tunteita.  

Opetushallitus tuo esille perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa 

(2011, 9-10) lasten eettisen kasvun merkityksen ja käsityksen ihmisten yhdenver-

taisuudesta osana aamu- ja iltapäivätoimintaa. Toiminnan eettisenä lähtökohtana 

ovat opetussuunnitelman perusteissa määritelty arvopohja. Lisäksi vaikuttavat ko-
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din ja koulun kanssa yhteisesti sovitut kasvatukselliset periaatteet ja käytännöt. Lap-

silähtöisyys on toiminnassa keskeistä. Eettisessä kasvatuksessa ja yhdenvertaisuu-

den tukemisessa on tärkeää aikuisten antama malli sekä ryhmän vuorovaikutussuh-

teet ja arkiset tilanteen, joissa kohtaa eettisiä kysymyksiä. Vastuullisuus ja vasta-

vuoroisuuden ymmärtäminen ovat eettisen kasvun tavoitteena. Aamu- ja iltapäivä-

toiminnan tavoitteena on osallisuuden, yhdenvertaisuuden sekä tasa-arvoisuu-

den edistäminen ja sosiaalinen vahvistaminen. Lasten kuulluksi tuleminen toimin-

nan suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää.  Erityistä tukea tarvitsevien ja eri 

kulttuuritaustaisten lasten osallistumista toimintaan edistetään. Jokaisen lapsen 

omaa kieli- ja kulttuuritaustaa kunnioitetaan, samoin elämäntapaa ja – arvoja.  

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 12) kirjoitetaan, 

että toiminnan sisällössä korostuu lasten oikeus turvalliseen lapsuuteen ja kasvu-

ympäristöön. Toiminnan sisältöön vaikuttavat paikalliset olosuhteet ja kulttuuritekijät 

sekä muut ympäristön tarjoamat mahdollisuudet ja kunnan muiden toimijoiden 

kanssa tehtävä yhteistyö. Jokainen ryhmä laatii oman toimintasuunnitelma, jossa 

korostuvat toiminnan painopistealueet. Myös ohjaajien omat vahvuudet näkyvät toi-

minnassa. 

Vuorinen (2006, 55–57) nostaa esille aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajan merki-

tyksen lapsilähtöisessä toiminnassa. Lapsen tarpeet tulee olla toiminnan keskiössä. 

Vanhemmilla on vastuu lapsen kasvatuksessa ja ohjaajalla on vastuu lapsen kas-

vatuksesta yhteisön jäsenenä. Lapsen elämään vaikuttavat perheen ja lähisuvun 

lisäksi koulu sekä aamu- ja iltapäivätoiminta. Myös kaveripiirillä ja erilaisilla harras-

tuksilla on vaikutus lapsen hyvinvointiin. Ohjaaja tukee omalla työllään kodin kasva-

tustehtävää vanhempien rinnalla oheiskasvattajana ja kasvatuskumppanina. 

Opetushallituksen perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 

12) todetaan, että ollakseen laadukasta aamu- ja iltapäivätoimintaa, sisältö muo-

dostuu lasten kannalta monipuoliseksi ja ehyeksi kokonaisuudeksi. Toiminnassa 

koetaan yhteisöllisyyden tunnetta ja vahvistetaan lasten osallisuutta. Toiminnan so-

siaalinen vuorovaikutus tukee lapsen kasvua ja kehitystä sekä tuo iloa ja virkistyk-

sen kokemuksia. Ateriarytmiä ja hyviä ruokailutapoja harjoitellaan aamu- ja välipa-

loilla.  
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5.3 Aamu- ja iltapäivätoiminta tutkimuskunnassa  

Tässä kappaleessa kuvailen aamu- ja iltapäivätoimintaa ja sen sisältöä tutkimus-

kunnassa yleisellä tasolla. Tarkastelen myös, miten yhteistoiminta kodin, koulun 

sekä aamu- ja iltapäivätoiminnan osalta toteutuu. Kirjoitan auki, miten lasten koko-

naisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen toteutuu ja mikä on aamu- ja iltapäivätoimin-

nan osuus. Siihen kuuluu vapaa-ajantoiminnan ohjaaminen, kasvun ja kehityksen 

tukeminen, koulunkäynnin ja oppimisien tukeminen sekä sosiaalinen vahvistami-

nen.  

Aamu- ja iltapäivätoiminta on tärkeä lenkki 1. ja 2. luokan oppilaille. Tuore koululai-

nen on koulussa sekä aamu- ja iltapäivätoiminnassa huoltajan työssäoloajan. Se 

voi tarkoittaa käytännössä sitä, että lapsi on valveilla olostaan kolmanneksen aamu- 

ja iltapäivätoiminnassa, yhden kolmanneksen koulussa ja loput kotona tai harras-

tuksissa. Lapset vahvistavat koulussa opittuja taitoja aamu- ja iltapäivätoiminnassa. 

Aamulla, ennen koulun alkua puuhastellaan rauhallisia puuhia ja valmistaudutaan 

koulupäivään. Iltapäivän aikana voidaan tehdä lapsen kanssa läksyt, harjoitella arki- 

ja kädentaitoja sekä sosiaalisia taitoja. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tarjotaan 

mahdollisuuksien mukaan rauhoittumiselle oma hetki sekä omaehtoiselle leikille. 

Toiminnassa mukana oleville lapsille on tarjolla aamu- ja välipala.  

Tutkimuskunnassa on tehty palveluverkkoselvitys 2019, jolla kartoitettiin kunnan ny-

kyisiä kouluverkoston tiloja ja resursseja sekä mahdollisuuksia. Tällä hetkellä kun-

nan perusopetuksessa on laaja ja koko kunnan kattava kouluverkko. Aamu- ja ilta-

päivätoiminnan järjestämiseksi sekä ryhmän muodostumisen tarvitaan riittävä 

määrä lapsia osallistuman toimintaan, jonka kasvatus ja opetuslautakunta ovat 

määritelleet. Aamu- ja iltapäivätoiminta on tutkimuskunnassa vakiintunutta. 

Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään tällä hetkellä kahdeksalla koululla. Aamu- 

ja iltapäivätoiminnan tilat ovat koulun tilojen yhteydessä. Lapsella ei ole subjektii-

vista oikeutta aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaan. Syksyllä 2020 aamu- ja iltapäivä-

toiminnassa aloitti 57 % ensimmäisen luokan oppilaista ja lähes joka kolmas (29 %) 

toisen luokan oppilas. Noin 10 % toimintaa osallistuvista lapsista ovat vanhempia 

kuin 1. tai 2. luokan oppilas. Vanhemmille oppilaille paikka myönnetään muun mu-

assa lausunnon perusteella. 
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Lukuvuoden edetessä osa lapsista jää pois - kouluvalmiuksien kasvaessa ja lapsen 

itsenäistyessä tai perheen tilanteen muuten muuttuessa. Aamu- ja iltapäivätoimin-

tapaikan voi irtisanoa kesken kauden, jos toiminnantarve muuttuu. Tästä syystä ryh-

missä lapsimäärät vaihtelevat lukuvuoden aikana. Syksyllä 2018 aamu- ja 

iltapäivätoimintaan osallistui 20.9. tilastointipäivänä 122 lasta, kun vastaava luku 

vuonna 2020 on 165 lasta. Erityistarpeisia lapsia on joka ryhmässä. Ohjaajaresurs-

sit tulee mitoittaa tarpeen mukaan, jotta lapsien turvallinen aamu- ja iltapäivä toteu-

tuu osana koulupäivää. Ohjaajamäärä on myös kasvanut kolmanneksen. Aamu- ja 

iltapäivätoimintaryhmissä on diabeetikkoja, käytöshäiriöisten ja ADHD-diagnoosin 

omaavien lasten määrä on kasvanut koko ajan. Muun muassa vanhempien vuoro-

työ vaikuttaa lapsien jaksamiseen ja hyvinvointiin. Myös perhetilanteiden muutok-

set, alituinen kiire ja elämän hektisyys näkyvät lapsien levottomuutena. 
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6 AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINTAA KARTOITTAVAN 

TUTKIMUSEN TOTEUTUS JA TUTKIMUSMENETELMÄ 

Vilkka (2005, 42–43) kirjoittaa, että tutkimusprosessin kulku jakaantuu viiteen eri 

vaiheeseen. Ensin on ideataso, jota seuraa aiheeseen sitoutuminen. Kolmas vaihe 

on toteuttaminen, jonka jälkeen on kirjoittamisen vaihe. Viimeinen vaihe on tiedot-

taminen. Ideataso, sitoutuminen ja toteuttamisen sekä kirjoittaminen menevät mo-

nesti ristiin ja päällekkäin prosessin aikana. Esimerkiksi toteuttamisvaiheessa voi-

daan joutua tarkentamaan tai korjaamaan jotain alkuvaiheessa tehtyä päätöstä. 

Tässä tutkimuksessa ideatasona on toiminut valtuustoponsi, jonka tutkimuskunnan 

kunnanhallitus esitti syksyllä 2018, siinä tavoitteena selvittää kasvavan kunnan tu-

levaisuuden tarpeen arviointia aamu- ja iltapäivätoiminnalle. Väestörekisterikeskuk-

sen ennusteiden mukaan tutkimuskunnan väkiluku kasvaa tasaisesti lähivuosien ai-

kana. Sitouduin tähän tutkimukseen laatimalla tutkimussuunnitelman sekä hankin 

tutkimusluvan kunnanjohtajalta. Kirjoitin kattavasti teoriaan pohjaksi varhaiskasva-

tuksen sekä esiopetuksen aikana opituista kouluvalmiustaidoista. Tutkimusaineis-

ton hankin Webropol-kyselyllä, minkä jälkeen raportoin keskeiset tulokset ja nostan 

esille merkittävimmät löydökset. Tutkimustuloksista tiedotan tutkimuskuntaa, johon 

työ on tehty. 

6.1 Opinnäytetyöprosessi, kohderyhmä ja tutkimuslupa 

Opinnäytetyöprosessi lähti hiljalleen käyntiin jo vuonna 2018. Silloinen sivistysjoh-

taja toi esille valtuustoponnen, jonka mukaan aamu- ja iltapäivätoiminnan tarvetta 

pitää kartoittaa lukumäärällisesti. Tätä opinnäytetyötä aloin tekemään kuitenkin 

vasta syksyllä 2019, kun opinnäyteyön aihe hyväksyttiin. Syyskuun 2019 seminaa-

rissa esittelin tarkentuneen opinnäytetyösuunnitelman. Vihdoin pääsin siirtymään 

ideatasolta kirjoitusvaiheeseen. Tutkimus siis keskittyy varhaiskasvatuksen loppu-

vaiheessa oleviin lapsiin ja heidän valmiuksiinsa siirtyä koulumaailmaan. Aamu- ja 

iltapäivätoiminnan roolin auki kirjoittaminen on ollut keskeistä tutkimustuloksien ra-

portoinnin kannalta. 
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Tutkimusluvan anominen on osa hyvää tieteellistä käytäntöä (Kananen 2017, 190). 

Tammikuussa 2020 hain kunnanjohtajalta tutkimusluvan aamu- ja iltapäivätoimin-

nan kartoittamiseen, sain sen 27.1.2020. Tarkemmin emme keskustelleet, saako 

tutkimuskunnan nimi olla näkyvissä, niin en tuo sitä tässä esille työssä. Tammikuun 

2020 seminaarissa esittelin opinnäytetyön tarkentunutta suunnitelmaa sekä hain 

ideoita teorian rajaukseen ja sen kirjoittamiseen. Huhtikuun 2020 seminaari toteu-

tettiin etäyhteydellä, silloin esittelin opinnäytetyön teorian. Kesällä 2020 toteutin 

opinnäytetyöhön liittyvän Webropol-kyselyn. Aineistoa käsittelin syksyllä 2020 ja kir-

joitin tutkimustulokset auki. 

6.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksessa voidaan käyttää määrällisiä ja laadullisia menetelmiä. Nämä kaksi 

erilaista tutkimustapaa eroavat toisistaan, niitä voidaan käyttää samassa tutkimuk-

sessa rinnakkain. Vilkka (2005, 73, 97) kuvailee määrällistä tutkimusta seuraavasti: 

kyselyllä kerätään anonyymisti tietoa isolta vastaajajoukolta erilaisin otantamenetel-

min. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on kerätä haastattelemalla henkilöiden 

omia kuvauksia omasta todellisuudestaan.  

Tämän opinnäytetyön tutkimusosuus on toteutettu määrällisen tutkimusmenetel-

mien mukaan, sisältäen myös laadullisia kysymyksiä. Toteutin Webropol-kyselyn 

varhaiskasvatusuran päättävien lasten huoltajille. Valitsin tämän kyselytutkimuksen, 

jotta saan mahdollisimman kattavasti tietoa isolta vastaajajoukolta aiheesta. Suljetut 

kysymykset ovat laadullisia ja avoimet kysymykset sanallisin vastauksin ovat laa-

dullista. Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara (2009, 180) kirjoittavat, että tutkimuksen ta-

voitteena on saada yleistettäviä päätelmiä. 

Vilkka (2005, 73) kirjoittaa, että kyselylomake on yleisimmin käytetty aineiston ke-

räämisen tapa määrällisessä tutkimusmenetelmässä. Hirsjärvi ym. (2009, 193–194) 

tuovat esille, että kyselystä käytetään nimitystä survey-tutkimus. Edellä kuvattu tut-

kimus sisältää sellaisen kyselyn, haastattelun ja havainnon muotoja, joissa aineis-

toa kerätään stradandoidusti ja kohdehenkilöt muodostavat otoksen. Standardoitu 

tarkoittaa sitä, että kaikilta vastaajilta kysytään samalla tavalla samasta asiasta. 

Vilkka (2005, 74) kuvailee, että kyselytutkimuksessa vastaajat lukevat ja vastaavat 
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itse kysymyksiin. Edellä kuvatun kaltainen aineistokeruumenetelmä soveltuu silloin, 

kun vastaajajoukko on suuri ja se on hajallaan. Kyselylomakkeen etu on se, että 

vastaajat pysyvät anonyymeinä. Haasteena kyselytutkimuksissa on ollut matala 

vastausprosentti. 

Hirsjärvi ym. (2009, 195) nostavat esille kyselyn edut ja haitat. Kyselytutkimus on 

tehokas, koska sillä saadaan paljon tietoa kerralla, ja se säästää tutkijan aikaa sekä 

vaivannäköä. Kyselyn vastaanottajajoukko voi olla erityisen suuri ja huolella suun-

nitellulla kyselylomakkeen aineisto voidaan nopeasti käsitellä ja analysoida. Hait-

tana mainitaan se, että kyselylomakkeen laatiminen vie aikaa. Kyselytutkimuksella 

ei ole mahdollista varmistua siitä, miten vastaajat ovat suhtautuneet kyselyyn eikä 

vastausvaihtoehtojen kattavuudesta saada tietoa. Vastaajien väärinymmärryksiä on 

vaikea kontrolloida. 

Tässä opinnäytetyöntutkimuksessa käytettiin otantana kokonaisotantaan. Vilkka 

(205, 78) toteaa, että kokonaistutkimus tarkoittaa sitä, että koko perusjoukko ote-

taan mukaan tutkimukseen. Erilaisia otantamenetelmiä on monia, ja niillä voi rajata 

vastaajia. Tutkimusryhmä päättää, mikä otantamenetelmä on tarkoituksenmukaisin 

tutkimusongelmaan peilaten sekä tutkimuksen tavoitteet ja käytettävissä olevat re-

surssit huomioiden. 

6.3 Tutkimusaineiston keruu 

Laadin kyselylomakkeen, jossa neljätoista kysymystä, jotka koskivat varhaiskasva-

tuksen päättävien lasten huoltajien näkemyksiä aamu- ja iltapäivätoiminnan tar-

peesta sekä sen merkityksestä koulutaipaleen alussa. Pääosa kysymyksistä oli mo-

nivalintakysymyksiä, sekakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Kyselyn vastaa-

mista testasin muutamalla henkilöllä. Kyselylomake on liite 1. Tutkimus on kvantita-

tiivinen, niin avoimien kysymyksien vastaukset ovat kvalitatiivisen tutkimuksen vas-

tauksia. 

Vilkka (2005, 81, 84) muistuttaa, että kyselylomakkeella saatavien tietojen on mitat-

tava niitä asioita, mitä teoriassa on todettu. Kyselyn tuloksien tulee tukea teoriaa. 
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Kyselylomakkeen laadintaan on hyvä käyttää riittävästi aikaa ja testata kysely. Ky-

selylomakkeen suunnittelun perusta on olemassa tutkimussuunnitelmassa. Kysely-

lomakkeen kysymykset voivat olla monivalintakysymyksiä, avoimia kysymyksiä tai 

sekamuotoisia kysymyksiä. Monivalintakysymyksissä kysymysmuoto on vakioitu ja 

näistä saatua tietoa voi vertailla. Avoimien kysymyksien tavoitteena on saada sel-

ville vastaajien mielipiteitä asiasta. Sekamuotoisessa kysymyksessä on vastaus-

vaihtoehdot annetta sekä myös avoin kysymys. Kysymysten järjestys ja johdonmu-

kaisuus helpottaa vastaamista.  

Kohderyhmälle lähetettiin Wilma-järjestelmän kautta linkki kyselyyn 165:lle tulevan 

1-luokkalaisen huoltajille. Yleensä molemmilla huoltajilla on Wilma-tunnukset, ja 

näin ollen samasta perheestä pystyi vastaamaan kumpikin huoltaja. Tässä tutki-

muksessa käytän verrokkilukuna tuota 165, sillä olettamus on, että vain yksi huoltaja 

vastaa. Tavoitteena oli saada mahdollisimman monen koulupiirin tulevan 1-luokka-

laisen huoltajan vastaukset kyselyyn aamu- ja iltapäivätoiminnan tarpeesta ja mer-

kityksestä. 

Webropol-kyselyyn oli mahdollista vastata neljän viikon ajan, ajalla 29.6. – 

26.7.2020. Kun kyselyn linkki jaettiin Wilmassa, niin vastaajille kerrottiin kyselyn au-

kiolo. Huoltajille lähetettiin muistutusviestin kyselystä Wilma-järjestelmän kautta sen 

oltua avoinna kaksi viikkoa. Suljin kyselyn heinäkuun lopussa. Vastauksia oli kerty-

nyt 60, joten vastausprosentti oli n. 36 %. Mikäli kummallakin huoltajalla on Wilma-

tunnukset ja he molemmat olisivat vastanneet kyselyyn, niin vastauksia olisi voinut 

olla yli 300 ja tällöin vastausprosentti noin 20.  

Kyselyn ajankohta osui koulujen kesälomaan ja konkreettisesti siihen ajanjaksoon, 

kun lapsi päättää varhaiskasvatuksessa ja seuraavaksi siirtyy kouluun. Pohdin ke-

säloman vaikutusta vastausprosenttiin. Se saattoi madaltaa vastausprosenttia. Toi-

saalta taas tämä on juuri se konkreettinen ajankohta, jolloin aamu- ja iltapäivätoi-

minnan merkitys korostuu, niin tämä taas saattoi nostaa vastausprosenttia. Kyse-

lyyn vastaamalla huoltajat saivat tuoda esille omat toiveet ja odotukset aamu- ja 

iltapäivätoiminnan suhteen.  
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Hirsjärvi ym. (2005, 221) kiteyttää, että tutkimusongelmat saattavat tiukastikin oh-

jata menetelmien sekä analyysien valintaa. Tutkimuksen ydinasia on kerätyn aineis-

ton analyysi, tulkinta sekä johtopäätösten teko. Johtopäätöksiin on tähdätty jo tutki-

musta aloittaessa. Kyselyn vastauksia analysoitaessa tutkimuksen tekijälle selviää, 

miten tutkimusongelmat olisi pitänyt asettaa. HIrsjärvi ym. (2005, 223) muistuttaa, 

että strukturoidulla lomakkeella tehdyn kyselyn aineisto analysoidaan tutkimusai-

neiston keräämisen jälkeen.  

6.4 Aineiston analysointi 

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin heinäkuu 2020 aikana. Kyselyn vastaukset 

koottiin yhteen Webropol-sovelluksella. Ohjelma laski matriisit valmiiksi, josta niitä 

oli miellyttävää ja houkuttelevaa aloittaa analysointi. Hirsjärvi ym. (2005, 221) muis-

tuttaa, että tutkimuksen ydinasia on analyysi, tulkinta ja johtopäätökset. Siihen on 

tähdätty jo tutkimusta aloittaessa. Analyysivaiheessa tutkijalle selviää, minkälaisia 

vastauksia hän saa tutkimusongelmiin. 

HIrsjärvi ym. (2005, 221–222) selventävät, että aineistosta voidaan tehdä päätelmiä 

vasta ensitöiden jälkeen. Ensimmäinen vaihe on aineiston järjestämisessä tietojen 

tarkistus. Virheelliset vastauslomakkeet pitää hylätä. Toisena vaiheena on tietojen 

täydentäminen eli aineistoa voidaan täydentää haastatteluin ja kyselyin. Kyselylo-

makevastauksien määrää voidaan yrittää lisätä lomakkeita karhuamalla. Kolmas 

vaihe on aineiston järjestäminen, jotta tietoja voidaan alkaa analysoimaan.  

Tutkimusaineistoa aloin analysoimaan aineiston keräämisen jälkeen. Ensin ryhmit-

telin saatuja vastauksia sekä avoimien kysymyksien vastauksia. Vastausprosentti 

(36 %) oli korkea, kyselyyn vastanneita oli 60. Kaikkiin avoimiin kysymyksiin oli vas-

tannut keskimäärin 50 vastaajaa. Näiden vastausten läpikäynti, analysointi ja johto-

päätösten tekeminen vei aikaa. Vastauksia analysoidessa havaitsen selvästi, että 

moni käytti aikaansa kyselyyn vastaamiseen. Se tuo vahvasti esille sen, että aamu- 

ja iltapäivätoiminta on merkittävää tutkimuskunnassa.  
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Aineiston vahvuus on iso ja kattava aineisto. Ison aineiston ryhmittely ja analysointi 

vaatii keskittymistä, jotta pystyy tekemään sen objektiivisesti, eikä provosoidu vas-

tauksista. Kyselyn tekemisessä ja toteuttamisessa onnistuin, sillä tutkimuksella sain 

juuri sitä tietoa, mitä halusin. Haasteena on ison aineiston käsittely ja keskittyä var-

haiskasvatuksen antamiin oppeihin ja eväisiin koulunsa aloittavalle lapselle. Tällä 

kyselyllä en saanut selvitettyä tulevaisuuden aamu- ja iltapäivätoiminnan käyttäjien 

määrällistä osallistujamäärää seuraaville lukuvuosille. 

6.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Hirsjärvi ym. (2005, 231) muistuttavat, että virheiden syntymistä pyritään välttä-

mään, mutta silti tulosten luotettavuus ja pätevyys vaihtelevat. Siksi tutkimuksissa 

pyritään aina arvioimaan niiden luotettavuutta. Tutkimuksen luotettavuutta voidaan 

arvioida monin eri mittarein. Tutkimustulosten toistettavuus eli reliaabelius tarkoittaa 

tutkimuksen kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Vilkka (2005, 161) kiteyttää, 

että tutkimuksen kokonaisluotettavuuden muodostavat tutkimuksen pätevyys (vali-

diteetin) ja luotettavuus (reliabiliteetin) yhdessä.  

Vilkka (2005, 161) selvittää, että tutkimuksen reliabiliteettia mitataan muun muassa 

sillä, että toistettaessa tutkimus toisen tutkijan tekemänä, saadaan sama tulos. Hirs-

järvi ym. (2005, 231) tarkentavat, että reliaabelius voidaan todentaa muun muassa 

siten, että kaksi arvioijaa päätyy samanlaiseen tulokseen. Kvantitatiivisissa tutki-

muksissa on käytetty erilaisia tilastollisia menettelytapoja, joiden avulla on voitu ar-

vioida mittareiden luotettavuus. Tämän opinnäytetyön reliabiliteetti on korkea. Vas-

taavanlaisen tuloksen voi saada toinenkin tutkimuksen tekijä. Tutkimuksen realibili-

teettiä vahvistaa se, että tutkimuksen vastausprosentti oli korkea ja vastaajia oli jo-

kaisesta kunnan koulupiiristä. Tutkimuskysymykset sekä teoria tukevat tutkimustu-

loksia. Opinnäytetyöprosessin aikana minulle muodostui etukäteisolettamus tutki-

mustuloksesta ja toteutettu kvantitatiivinen kyselytutkimus vain vahvisti sitä.  

Tutkimuksen luotettavuutta lisää se, että läpinäkyvästi kuvailen tutkimuksen eri vai-

heet. Tulokset esittelen rehellisesti ja sitaatit tukevat tutkimustuloksia. Avoimiin ky-

symyksiin oli moni vastannut ja nämä vastaukset tuovat kyselyyn vastanneiden 
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huoltajien esille nostamia asioita ja näkemyksiä aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Ko-

konaisuudessa vastausprosentti oli hyvä, vastauksia tuli kattavasti, jotta niistä voi 

tehdä olettamuksia tutkimustuloksista.  

Vilkka (2005, 161) toteaa pätevyys eli validius tarkoittaa tutkimusmenetelmän kykyä 

mitata juuri sitä, mitä tutkimuksessa on ollut tarkoituskin mitata. Validiutta tarkastel-

laan jo tutkimuksen suunnitteluvaiheessa. Tämä näkyy käsitteiden, perusjoukon ja 

muuttujien huolellista määrittelyä, aineiston keräämisen ja mittarin tarkkaan suun-

nittelua ja varmistamista. Hirsjärvi ym. (2005, 231) muistuttaa, että tutkimuksen tu-

lokset vääristyvät, mikäli vastaaja on tulkinnut kysymyksen eri tavoin kuin tutkija tar-

koitti. 

Tämän opinnäytetyön validius on vahva. Teoriaosuudessa on käsitelty varhaiskas-

vatuksen ja esiopetuksen tavoitteita niissä opittuja kouluvalmiustaitoja siirtymisen 

näkökulmasta. Tutkimusmenetelmänä käytetty kvantitatiivinen tutkimus toi täsmäl-

listä tietoa alueen aamu- ja iltapäivätoiminnan merkityksestä. Kyselyssä painotettiin 

kouluvalmiustaitoja. Kyselyn kohderyhmänä olivat tulevien käyttäjien huoltajat sekä 

heidän toiveensa aamu- ja iltapäivätoiminnalle. Kyselylomakkeen kysymykset tes-

tattiin koehenkilöillä ja sillä tavalla poistettiin väärinymmärryksen mahdollisuus. Va-

lidiutta vahvistettiin kyselylomakkeen avoimilla kysymyksillä.. Monivalintakysymyk-

set ja avoimet kysymykset laadullisinie vastauksineen tuovat moninäkökulmaisuutta 

tutkimukseen. Triangulaatio on erilaisten menetelmien yhdistämistä tutkimuksessa. 

Tässä tutkimuksessa tämä toteutui.  

Tutkimusta toteuttaessa oli otettava huomioon eettiset seikat. Hirsjärvi ym. (2009, 

23–25) tähdentävät, että eettisesti hyvä tutkimus edellyttää tutkimuksenteossa nou-

datettavan hyvää tieteellistä käytäntöä. Lähtökohtana tutkimuksessa tulee olla ih-

misarvon kunnioittaminen. Itsemääräämisoikeus on osa ihmisoikeuden kunnioitta-

mista ja ihmisille annetaan mahdollisuus päättää, haluaako osallistua tutkimukseen. 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu eettisesti. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista, 

eikä kenenkään vastaajan henkilöllisyys ei tule esille. Anonyymiyden lisäksi eetti-

syyttä tukee myös se, että hankin tutkimusluvan ennen tutkimuksen tekemistä. Tut-

kimuskuntaa en mainitse nimellä lainkaan, mikä myös vahvistaa tutkimuksen eetti-

syyttä.  
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Aineiston käsittelyssä objektiivisena pysyminen oli välillä haasteellista. Tutkimus 

koskettaa omaa työtäni, niin tutkimustulosten raportoinnissa piti välillä muistuttaa 

kirjoittamaan asiasta objektiivisesta näkökulmasta. HIrsjärvi ym. (2009, 309–310) 

korostavat, että objektiivisuuden kriteerinä pidetään sitä, että samoista lähtökodista 

toinen tutkija voi toistaa tutkimustuloksen. Tutkimuksen subjektiivisuus- ja objektii-

visuuskäsitteet menevät usein helposti sekaisin ja ristiin. Tutkimuksen tekijä tavoit-

tele objektiivista näkökulmaa raporttiin, joka tulee olla toistettavissa. Tutkimuskysy-

mysten laadinnassa ja myös tulosten tulkinnassa on kuitenkin aina mukana myös 

tutkija-subjektin näkökulmat.  
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7 AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINNAN TARVEKARTOITUKSEN 

TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä kappaleessa kirjoitan auki Webropol-kyselyllä saatuja tutkimustuloksia. Ky-

selyyn vastastasi 60 henkilöä. Tulokset esitän tutkimusaineistoa peilaamalla tutki-

muskysymyksiin. Johtopäätökset-kappaleessa esittelen yhteenvedon tulevaisuu-

den käyttäjien toiveista ja tarpeista aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Kokonaiskuva 

muodostuu tutkimustuloksista.  

7.1 Varhaiskasvatuskokemukset  

Kyselyyn vastanneista 88 % ilmoitti lapsen osallistuneen varhaiskasvatukseen ja 

12 % vastaajista ilmoitti, ettei ole osallistunut. Kyselyyn vastanneiden lapset ovat 

olleet monessa eri kunnan eri päiväkodissa tai perhepäivähoitajalla. Lapset olivat 

osallistuneet esiopetukseen sekä varhaiskasvatuksen että koulun yhteydessä ole-

vissa yksiköissä. Kokemukset olivat pääasiassa hyviä. Varhaiskasvatuksessa on 

huomattu erityisen tuen tarve ja tukea on ollut tarjolla.  

Perhepäivähoidossa: varhaiskasvatus on ollut kodinomaista. Rauhal-
lista, yksilöllistä ja juuri sopivaa omalle rauhalliselle lapselle. 

Päiväkoti. Monipuolista varhaiskasvatusta lapsen mielenkiinnonkoh-
teen, vahvuudet ja heikkoudet huomioon ottaen.  

Päiväkodissa. Oltiin täällä vuosi kunnes mentiin esikouluun toiseen päi-
väkotiyksikköön. Lapsi otettiin Hyvin uutena lapsena mukaan ja pidettiin 
hyvää huolta. Huomattiin tarkkaavaisuus- ja keskittymisongelma var-
hain ja se hoidettiin hyvin ja lapsi sai erityistä tukea. 

Päiväkoti ja eskari koulun yhteydessä. Varhaiskasvatuksessa lapsi on 
oppinut monipuolisia taitoja elämää varten. Erityisesti sosiaaliset taidot 
ovat kehittyneet. Perheet on otettu mukaan hienosti!! 

Esiopetusyksikkö päiväkodin yhteydessä. Olemme tykänneet, etenkin 
ryhmästä jossa lapsi sai olla. Pienempi ryhmä, aikuiset koko ajan läsnä, 
paljon mukavaa tekemistä  
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Jos lapsi on osallistunut varhaiskasvatukseen, niin huoltajat ovat tottuneet kasva-

tusyhteistyöhön kasvattajien kanssa. Lapsen tuen tarpeet havaitaan varhaisessa 

vaiheessa ja lasta voidaan tukea tarvittaessa. Varhaiskasvatusryhmissä saadut ko-

kemukset vaikuttavat lapsen myöhempiin kehitysvaiheisiin. Samanikäisten lasten 

keskinäisillä suhteilla on myönteisiä vaikutusta lapsen sosiaalisen ja tunne-elämän 

kehitykseen. Vertaissuhteissa lapsella on mahdollisuus harjoitella sosiaalisia taitoja 

sekä tunnetaitoja.  

Kyselyyn vastanneista muutama antoi kritiikkiä tiloista ja perheen sekä varhaiskas-

vatuksen henkilöstön välisestä vuorovaikutuksesta. Tutkimuskunnassa on kaksi 

uutta päiväkotia ja yksi uudehko iso päiväkoti, johon suunnitellaan jo laajennusta. 

Yksi yksikkö on väistötiloissa. Pienemmät yksiköt ovat vanhemmissa kiinteistöissä. 

Monet varhaiskasvatuksentilat ovat paljon elämää nähneitä ja kuluneita. Ne eivät 

enää niin palvele nykypäivän tarpeita.  

Päiväkoti. Olemme olleet pääsääntöisesti tosi tyytyväisiä toimintaan, 
varsinkin viskarivuonna. Pari ikävää kokemusta on ollut lähinnä henki-
lökunnan toiminnasta johtuen ennen viskarivuotta. 

Päiväkoti. Hyvä, pieni lämminhenkinen päivähoito. Tilat tosin huonoh-
kot.  

Päiväkoti. En oikein tiedä mitä siellä kuului varhaiskasvatukseen.  

Kyselyyn vastanneilla oli yleisesti hyviä kokemuksia vahaiskasvatuksesta. Varhais-

kasvattajien ja perheen välinen vuorovaikutus on toiminut ja esiintyneet pulmatilan-

teet on ratkottu. Lapset ovat oppineet varhaiskasvatuksessa paljon hyviä taitoja ja 

niitä on vahvistettu koko lapsen varhaiskasvatuksen ajan. Vastanneista 85 % oli ha-

kenut lapselle aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa. Noin 7 % ilmoitti, ettei lähikoululla 

ole tarjolla aamu- ja iltapäivätoimintaa ja samaten 7 % vastasi, ettei ole tarvetta 

aamu- ja iltapäivätoiminnalle. 
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7.2 Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys perheelle  

Lapsi aloittaa koulun sinä vuonna, kun hän täyttää seitsemän. Vuonna 2020 koulun 

aloittaa 2013 vuonna syntyneet. Tähän tutkimukseen vastanneista noin 2 % vastaa-

jien varhaiskasvatuksen päättävistä lapsista on syntynyt vuonna 2012 eli täyttää (tai 

on täyttänyt) kahdeksan vuotta ensimmäisen kouluvuoden aikana (mahdollisesti 

tuplannut esikouluvuoden). Saman ikäluokan lapsien kehitystasoissa on isoja eroja. 

Alkuvuodesta syntynyt lapsi on lähes vuoden vanhempi, kuin loppuvuodesta synty-

nyt luokkatoveri. Vastaajien lapsista 19 % on syntynyt alkuvuodesta. Vuoden toi-

sella neljänneksellä on syntynyt 24 % vastaajien lapsista. Suurin osa lapsista eli 

42 % on syntynyt vuoden kolmannella neljänneksellä. 15 % vastaajien lapsista on 

syntynyt vuoden viimeisellä neljänneksellä.  

Koulumatkan pituus vaihtelee lapsilla. Koulun läheisyydessä asuvalla lapsella ei 

välttämättä ole niin suurta tarvetta aamu- ja iltapäivätoiminalle kuin kauempana asu-

ville. Vastaavasti koulukuljetuksen piiriin kuuluvat lapset eivät aina ota vastaan 

aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa vastaan, sillä tutkimuskunnan koulukuljetusten 

periaatteiden mukaisesti lapsella ei voi olla aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa ja kou-

lukyyditystä, se on joko tai.  

Tutkimuskunnassa on laaja ja kattava kouluverkosto. Keskimäärin koulumatkan pi-

tuus on alle 2 km. Kyselyyn vastanneilla noin 15 %:lla oli koulumatkan pituus alle 

0,5 km. Yli puolella (51 %:lla) vastaajien lapsilla oli koulumatka 0,5 km – 2 km. Yli 2 

km – 3 km:n pituinen koulumatka oli 22 %:lla vastaajien lapsista ja yli 3 km – 5 km:n 

pituinen koulumatka 9 %:lla vastaajien lapsista. Yli 5 km:n koulumatka oli 3 %:lla 

vastaajista.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnan tarpeeseen vaikuttaa myös se, onko perheellä tukiver-

kostoja, kun lapsi siirtyy varhaiskasvatuksesta kouluun. Vanhempien työajat vaikut-

tavat siihen, miten paljon tuore koululainen joutuisi olemaan yksin. Kyselyyn vastan-

neista 40 % ilmoitti, että heillä on tukiverkostoja ja 60 % ilmoitti, ettei ole. Tukiver-

kostot koostuvat lähipiiristä, kuten isovanhemmista, sisaruksista tai muista sukulai-

sista. Joissakin perheissä toinen huoltaja oli kotona esimerkiksi vanhempainva-

paalla. 
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Säännöllisesti ei apua ole ja siksi tarvitaan ap ip paikka joka meille jo 
myönnettiinkin 

Huoltajan yritys kodin kanssa samassa osoitteessa.  

Valitettavasti ei vielä ole hakenut paikkaa kun tarve selviää elokuun ai-
kana. Tytön isä on hakenut opiskelemaan isovanhemmat ovat työelä-
mässä.  

Isovanhemmat asuu naapurikunnassa, joten toisinaan voi käyttää 
heitä, eikä kuitenkaan jatkuvasti.  

Tukiverkostot koostuvat kyselyyn vastanneiden mukaan isovanhemmista ja sisaruk-

sista tai sitten huoltaja on itse syystä tai toisesta kotona. Vastaajista noin 22 % il-

moitti, että huoltaja itse on kotona ja 22 % vastaajista kertoi, että sisarukset huoleh-

tivat koulunsa aloittavasta lapsesta. Isovanhempien tukeen saattoi turvautua noin 

40 %. Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys on kyselyn mukaan merkittävä. Kyse-

lyyn vastanneista yli 90 % ilmoitti, että on tarvetta aamu- ja iltapäivätoiminnalle ja 

alle 10 % vastaajista ilmoitti, ettei heillä ole tarvetta.   

Juuri keskustelimme puolison ja suvun kanssa, miten tärkeää on, että 
tutkimuskunnassa on mahdollisuus sekä aamu- että iltapäivätoimintaa. 
Se on myös kunnan valttikortti. Naapurikunnassa ei ole aamupäivätoi-
mintaa. Toiminta on korvaamattoman tärkeä.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys korostuu, kun molemmat vanhemmat ovat 

töissä tai jos on yksinhuoltajia. Huoltajia huolettaa se, miten varhaiskasvatuksesta 

kouluun siirtyvä pieni lapsi osaa toimia itsenäisesti, kun tähän asti hänestä on huo-

lehdittu tiiviisti kaiken aikaa, ja nyt koulun alkaessa saa ja pitää alkaa liikkumaan 

itsenäisesti. Vastaajat pitivät tärkeinä sitä, että aamu- ja iltapäivätoiminnassa on tar-

jolla aamu- ja välipala, myös läksyt tehdään. Näin perheelle jää enemmän yhteistä 

aikaa.  

Todella suuri merkitys. Vuorotyötä tekevä yksinhuoltaja. Isä ei osallistu 
millään tavalla huoltamiseen. Lapsi pääsee tarvittaessa itse ap toimin-
taan (itse aamuvuorossa 6 ->) ja ip vähentää yksinoloa koulun jälkeen 
(itse iltavuorossa -21.15 asti). 
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Lapsen ei tarvitse olla yksin aamuisin tai iltapäivällä, kun vanhemmat 
ovat töissä. Voidaan vielä harjoitella yksin olemista ja kouluun läh-
töä/koulusta tulemista.  

Ilman aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa pieni koululainen joutuisi mahdollisesti 

olemaan yksin kotona aamuisin ja iltapäivisin ennen ja jälkeen koulupäivän. Aa-

muisin lapsen pitäisi itse huolehtia kouluun lähtö ja iltapäivisin koulun jälkeen kou-

lumatka, kotiutuminen ja välipala. Huoltajilla työpäivä saattoi alkaa jo aamuvarhai-

sella ja tällöin lapsen pitää itsenäisesti hoitaa omat aamutoimet. Huoltajilla saattaa 

olla pitkiä työpäiviä ja/tai iltapainotteisia työaikoja. Ensimmäisellä luokalla koulu-

päivät eivät ole vielä kovin pitkiä, keskimäärin neljä tuntia. On mahdollista, että 

aamu- ja iltapäivätoiminnasta voi lähteä sovitusti kotiin, ja näin lapsi voi harjoitella 

itsenäistä liikkumista ja olemista.  

 

Erittäin tärkeä merkitys, sillä meillä molemmilla on töitä klo 8 – 16.30 
aikavälillä. 1-luokkalainen ei voisi olla noin pitkää päivää yksin kotona.  

Pienen koululaisen lyhyet koulupäivät vs. vanhempien työ+ työmatkat. 
Liian pitkä aika olla yksin kotona. 

Töitä olisi aika mahdoton tehdä ilman sitä. Herkkä tuleva ekaluokkalai-
nen ei pärjäisi vielä yksin kotona pitkiä päiviä. 

Erittäin suuri merkitys. Muuten ekaluokkalainen joutuisi tulla yksin ko-
tiin. Nyt joku huolehtii välipala, mahdollisesti läksyt ja kuulumiset. Per-
heelle jää enemmän yhteistä aikaa.  

Loppuvuodesta syntynyt lapsi voi olla luokkatoveriaan lähes vuoden nuorempi. Vas-

tauksista nousi esille, että monia lapsia pelottaa kotona yksinolo. Myös lapsen per-

soonallisuus vaikuttaa omatoimisuuteen ja itsenäistymiseen. Sosiaalisten taitojen 

harjoittelua pidettiin tärkeänä, samoin kaverisuhteita. Isosisarukset saavat myös 

omaa aikaa koulun jälkeen, kun ei tarvitse heti huolehtia ensimmäisellä luokalla ole-

vasta pikkusisaruksesta. Nämä tuli esille etenkin seuraavista vastauksista.  

Todella tärkeä merkitys! Lapsemme on melko arka ryhmässä niin ilman 
muuta apip rohkaisee kaverisuhteissa. (tämä toisi tärkeää ettei koe ole-
vansa yksinäinen); kotona myös keksii helposti kaikenlaista ei-toivottua 
tekemistä, joten aikuisen valvonta todella toivottavaa.  
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Varhaiskasvatus oli lapselle erittäin tärkeää sosiaalisten kontaktien 
vuoksi. Siksi ajattelisin, että myös appi-toiminta on tärkeää koska ystä-
vien kanssa vietetty ”vapaa-aika” on vähäisempää koululaiselle.  

On turvallista aloittaa koulutie apip-toiminnan kautta. Kotona yksin olo 
tuntuu lapsesta pelottavalta. 

Merkitys on suuri kun ei ole joka päivä isovanhempia käytettävissä ja 
lapsi ei uskalla olla vielä yksin kotona.  

Todella tärkeä. Isovanhemmat eivät aina ole saatavilla ja lapsi on vielä 
erittäin arka jäämään yksin kotiin. Isompia sisaruksia ei hänellä ole, ky-
seessä esikoinen. 

Vastaajat nostivat esille sen, että lapselle, jolla on haasteita oman toiminnan oh-

jauksessa tai ADHD-diagnoosi, aamu- ja iltapäivätoiminta on tärkeä tuki kuten myös 

hänen perheelleen. Kun ohjatussa toiminnassa tehdään lapsen kanssa läksyt, niin 

perheelle jää enemmän yhteistä vapaa-aikaa yhteisiin puuhiin.  

Iso merkitys. Lapsella todettu ADHD ongelmia, joten ei pärjäisi vielä 
yksin kotona. Ei osaa huolehtia vielä kunnolla itsestään tai erilaisista 
asioista.  

Todella tärkeä, kun lapsella haastetta omantoiminnan ohjauksessa. 

Vastauksista tuli ilmi huoltajien huoli pienestä koululaisesta, joka joutuisi olemaan 

yksin pitkiäkin aikoja. Sosiaalisten taitojen ja sosiaalisten kontaktien merkitys nousi 

vahvasti esille vastauksista. Kun lapsella on aamu- ja iltapäivätoimintapaikka, häntä 

ei jätetä niin sanotusti oman onnensa nojaan, eikä tarvitse velvoittaa isovanhempia 

huolehtimaan lastenlapsia. Lapsella on mahdollisuus harjoitella itsenäistymistä tue-

tusti aluksi. Huoltajat pitävät tärkeänä sitä, että lapsi viihtyy toiminnassa.  

7.3 Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältö 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällöstä on kerrottu kappaleessa 5.2. Kyselyssä pyy-

dettiin huoltajia pisteyttämään eri toimintojen tärkeyttä. Tärkeimmiksi sisällöiksi nou-

sivat sosiaaliset taidot sekä kaveritaidot. Korkeat pisteet sai myös aamu- ja välipala. 
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Huoltajat toivoivat myös vapaata leikkiä ja touhuamista ennen koulupäivää ja sen 

jälkeen. Myös rauhoittuminen on tärkeää. Avoimeen kysymykseen aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan sisällöstä tuli 43 vastausta.  

Toivon, että se tuo lapsen koulutuksen mukavaa tekemistä, turvallista 
ajanviettoa ja kavereiden kanssa leikkimistä. Ekalauokkalaisen koulu-
päivät ovat lyhyitä ja APIP toiminnassa voidaan viettää todella monta 
tuntia päivässä. Toiminnan sisällöllä on tällöin erittäin tärkeä merkitys 
lapsen arkeen. Myös se, miten otetaan huomioon lapset yksilöinä ryh-
mässä. Tärkeintä on, että lapsi viihtyy ja saa vaikuttaa myös itse toimin-
nan sisältöön.  

Turvallista aikuisen läsnäoloa, aamu- ja välipalaa, lapselle vapaata leik-
kiä ja virikkeitä. Myös mahdollisuus rauhalliseen ympäristöön ja teke-
miseen olisi hyvä koulupäivän päätteeksi olla.  

Että lapsi viihtyisi. Jos yrittäisi tehdä läksyjä, se olisi plussaa ja vapaut-
taisi iltoja yhteiseen tekemiseen. Vanhemmat kotona vasta 17.00. 

Toivoisin, että lapsi saisi tehdä juuri yllä mainittuja asioita, korostaen 
lepoa, ulkoilua ja kaverisuhteita. Olisi mukavaa, että sääntöjä noudat-
taen lapsi saisi olla vapaalla. En näe minkäänlaista tarvetta läksyjen 
tekemiseen, ne hoidetaan sitten kotona.  

Sosiaaliset taidot ja kaveritaidot ovat tärkeitä elämäntaitoja, joita on hyvä harjoitella 

aikuisten ohjauksella. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tulee luontevasti monia arkisia 

tilanteita, joissa edellä mainittuja taitoja voi toteuttaa. Sosiaalisia taitoja sekä kave-

risuhteita lapset ovat ehtineet harjoitella jo varhaiskasvatuksessa. Aamu- ja iltapäi-

vätoiminnassa huolehditaan lasten perustarpeet, niin perheille jää enemmän yh-

teistä aikaa arki-iltoihin. 

Saa leikkiä ja olla kavereiden kanssa mm. Emme odota että läksyt teh-
täisiin apipissa.  

Uusien kaverisuhteiden syventymistä, rentoa ja mielenkiintoista teke-
mistä (kehittävää). Hyvä olisi myös oppia läksyjen teon tärkeys ja sada 
niistä mielekkäitä.  

Ystävyyssuhteiden voimistamista. Virikkeellistä toimintaa, ei pelkäs-
täänsohvalla istumista eli leikkejä, liikuntaa, läksyjä.  
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Että lapsi saisi olla turvallisessa paikassa koulun jälkeen, tekisi läksyt 
ja saisi leikkiä/touhata kavereiden kanssa ennen kuin vanhemmat pää-
sevät töistä.  

Huoltajat pitivät aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällöstä vähiten tärkeinä läksyjen te-

kemistä sekä kädentaitoja pisteyttäessä niitä. Kaikki edellä mainittuja taitoja, paitsi 

läksyjä, on harjoiteltu jo varhaiskasvatuksessa. Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällöt 

tukevat vahvasti lapsen koulutaitoja. Läksyjen tekemistä aamu- ja iltapäivätoimin-

nassa pidettiin kuitenkin tärkeänä avoimen kysymyksen vastauksien perusteella. 

Toiminnan sisältöjen numeerinen pisteytys on jossain määrin ristiriidassa avoimen 

kysymyksen vastauksien kanssa, sillä pisteyttäessä toimintojen tärkeyttä, läksyjen 

tekeminen sai vain vähän pisteitä muihin sisältöihin nähden, kuitenkin avoimissa 

kysymyksissä niitä korostettiin. 

Että lapsesta huolehditaan ja opetetaan erilaisia tapoja mitä tehdään 
koulun jälkeen esim. Läksyt, jotta oppii siihen kun pitää jäädä yksin ko-
tiin jossain vaiheessa. 

Toivon, että apip toiminnassa on mukavaa tekemistä koulun jälkeen. 
Toivon myös että lapset voisivat tehdä läksyt iltapäivätoiminnassa , jotta 
ne ei jäisi iltaan tehtäväksi. 

Toivon että läksyt olisi ainakin lähes tehty, ja että lapsi saisi liikkua/ul-
koilla, koska se on hänelle ominaista, mutta ettei tarvitsisi askarella/lau-
luleikkiä, koska niistä hän ei ole yhtään kiinnostunut.  

Kautta linjan kyselyyn vastanneet pitivät tärkeänä, että lapsi viihtyy aamu- ja iltapäi-

vätoiminnassa ja eikä joudu olemaan yksin. Turvallinen aikuisen seura ja siinä sa-

malla erilaisten taitojen oppiminen on suotavaa ja tukee kouluvalmiuksia. Aamu- ja 

iltapäivätoiminnassa pystyy myös viettämään aikaa kavereiden kanssa. Kasvatus-

yhteistyö on tärkeää niin huoltajille kuin aamu- ja iltapäivätoiminnalle.  

7.4 Jos lapsi jää ilman aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa 

Tämän opinnäytetyön yksi tutkimuskysymys on tämän kappaleen otsikko – miten 

huoltajat järjestävät lapsen hoidon, mikä aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa ei myön-
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netä. Perheet pyrkivät järjestelmään vanhempien työkuvioita niin, ettei lapsen tar-

vitsisi olla yksin ennen ja jälkeen koulupäivän. Siinä tilanteessa perheet yrittäisivät 

saada isovanhempia hoitoavuksi. Myös puhelinyhteydellä voisi huoltaja ohjata lasta 

kotona jossain määrin.  

Aran pikkukoululaisen täytyy ottaa mielestäni liian isoja askeleita it-
senäistymiseen lähtemällä yksin kouluun ja olemalla yksin iltapäivisin 
koulun jälkeen.  

Tilanne hankaloittaisi hyvin paljon arjen suunnittelua. Vanhempien täy-
tyisi pakosta tehdä lyhyempää työaikaa, mikä taas vaikuttaisi perheen 
tuloihin ja myös työn kannalta koko perheen jaksamiseen. Lyhennetty 
työaikakaan ei ratkaisisi kaikki asioita ja arka lapsi joutuisi pakostakin 
olemaan välillä yksi, mitä taas vaikuttaisi lapsen hyvinvointiin.  

Onneksi myönnetty, hätä olisi tullut, jos ei paikkaa olisi. Tukiverkostoja 
ei ole. 

Tilanne tulee olemaan erittäin haastava. Toisen puolen isovanhemmat 
eivät ole käytettävissä ja toisen puolen isovanhemmat ovat tunnin mat-
kan päässä. Molemmilla vanhemmilla uusi työsuhde joten esim. 80% 
työajan neuvottelu tulisi olemaan haastavaa.  

[…] Lapsella on sen verran erityisiä haasteita, että olisi hakenut apua 
lääkäri lausunnolla … Tai en tiedä. Nyt on todella yksi huoli vähemmän, 
kun on apip. 

Pakko selvitä jotenkin. Puhelinyhteys lapseen avuksi. Lapsi joutuu siinä 
tilanteessa olemaan paljon yksin. 

Tutkimuskunnassa kaikilla kouluilla ei ole aamu- ja iltapäivätoimintaa, puolella kou-

luverkoston kouluilla on aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään. Ryhmän perusta-

miseen tarvitaan tietty määrä koululaisia. Jollain koululla toimintaa on ollut aiempina 

vuosina ja muutaman välivuoden jälkeen toiminta käynnistyy uudelleen, kun hake-

muksia on tullut riittävästi.  

Kuten aiemmin mainittu, lapsen koululla ei ole mahdollisuutta, joten py-
ritään järjestämään vanhempien ja isovanhempien kesken. 

Jos lapsen koululla ei paikkaa olisi tullut, olisimme pulassa!!! 
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Kyselyyn vastanneet saivat numeerisesti arvioida aamu- ja iltapäivätoiminnan mer-

kitystä kokonaisuuden kannalta asteikolla 1 – 10. Pienin annettu arvo oli 2 ja suurin 

10. Keskiarvo oli 9,2. Tutkimuskunnassa kaikki 1. luokan oppilaille myönnettiin 

aamu- ja iltapäivätoimintapaikka. Kuluvana lukuvuonna myös kaikki 2. luokan oppi-

laat, jotka olivat hakeneet aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa, saivat sen. Näin ei aina 

ole ollut, jos hakijoita on ollut niin paljon ja resurssia vain rajallisesti.  

7.5 Huoltajien näkemykset aamu- ja iltapäivätoiminnan merkityksestä 

lapsen siirtyessä varhaiskasvatuksesta kouluun 

Tämän opinnäytetyön toinen tutkimuskysymys on, miten aamu- ja iltapäivä tukee 

lapsen siirtymää varhaiskasvatuksen piiristä kouluun. Saman kysymyksen esitin 

huoltajille kyselyssä. Vastaajat nostivat esille sen, että lapsi kasvaa koululaiseksi 

omassa tahdissa ja yksi uusi asia tulee kerralla opittavaksi.  

Tulee yksi uusia asia kerrallaan. Koulunaloitus jo varmasti tarpeeksi iso 
asia ilman, että pitäisi välipala ym hoitaa heti itse.  

Pehmentää koulun aloitusta ja antaa lapselle luvan olla vielä lapsi, so-
peutuen itsenäiseen toimimiseen. Kokemusta ei vielä ole, mutta uskoi-
sin toiminnan tukevan sosiaalisissa tilanteissa, ehkäisevän kiusaa-
mista, auttavan läksyissä. Ennen kaikkea antaa turvallisuuden tunteen 
lapselle ennen koulua ja koulun jälkeen! 

Lapsen ei tarvitse olla yksin kotona kun ei ole siihen vielä kykenevä. 
Oppii pikkuhiljaa huolehtimaan itsestään aikuisten vielä tukiessa.  

Koulunaloitus jo jännittää niin ei tule kaikki samaan. Eli ei tarvitse kou-
lun lisäksi tulla yksin kotiin ja osata tehdä välipalaa ja odottaa vanhem-
pia. Pehmeämpi lasku tälle alulle 

Kyselyyn vastanneet toivat esille, että aamu- ja iltapäivätoiminta lievittää jännitystä. 

Koulutaipaleen alku on jo yksistään iso muutos lapsen elämässä. Aamu- ja iltapäi-

vätoiminnassa ollessaan lapsi saa rauhassa opetella koululaisen taitoja, kuten it-

senäistymistä ja ajanhallintaa. Turvallisuuden tunne aikuisten ja toisten lasten seu-

rassa nousi myös esille. Lapsen kokonaisvaltainen hyvinvointi on huoltajille tärkeää. 

Lisäksi aamu- ja iltapäivätoiminta tukee koulunaloitusta.  
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Mahdollistaa sen tekemisen (koulunaloituksen) turvallisesti kun lapsen 
taidot vielä kehittyvät. Poikamme on syntynyt vuoden viimeisellä viikolla 
joten hän on varmasti luokkansa nuorimpia, kehitysero lähes vuotta 
vanhempiin on merkittävä.  

Helpottaa jännitystä ja siirtyminen eskarista koulutielle on helpompi. 

Sen avulla voidaan tuetusti harjoitella itsenäistymistaitoja mm. sovittu-
jen aikataulujen noudattamista, varmistaa lapsen riittävä ravitsemus vs. 
Että välipala unohtuisi syödä yksin kotona ollessa, turvallisuuden tunne 
ja järkevä tekeminen tukeva lasta kokonaisvaltaisesti.  

Lapsen aamu- ja iltapäivätoiminta mahdollistaa kyselyyn vastanneiden mukaan 

huoltajien työssäkäynnin. Jos tukiverkostoja ei ole käytettävissä, niin vanhempien 

pitää tehdä lyhyempää työaikaa tai jotain muuta ratkaisua miettiä. Tuore koululainen 

on vielä pieni lapsi, ja itsenäinen oleminen yksin kotona voi olla haasteellista.  

Todella paljon. Vanhemmatkin saavat työrauha kun lapsen ei tarvi olla 
yksi aamuisin.  

Harva eka-tokaluokkalainen (tai kolmos!) uskaltaa olla vielä yksin kou-
lun jälkeen ja toisaalta harvalla vanhemmalla on mahdollisuus tehdä 
niin lyhyttä työpäivää, että on kotona jo kahdeltatoista/yhdeltä, kun 
pienten Koulupäivät loppuu. Ehdottomasti luo lapselle turvallisemman 
koulunaloituksen ja pidän tätä toimintaa todella tärkeänä.  

Lapsen tarpeiden ja toiveiden pitää olla aamu- ja iltapäivätoiminnassa toiminnan 

keskiössä. Lapsilähtöisessä toiminnassa lapsen tulee olla keskiössä. Huoltajilla on 

päävastuu lapsen kasvatuksesta, ohjaajalla on vastuu kasvattaa lasta osaksi aamu- 

ja iltapäivätoimintaryhmää. Aamu- ja iltapäivätoiminnalla on iso merkitys lapsen elä-

mässä. Hän saattaa viettää siellä päivittäin suurimman osan valveillaoloajastaan. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tämän opinnäytetyön tuloksissa on huomioitava se, että kaikki aamu- ja iltapäivä-

toimintapaikkaa tutkimuskunnassa hakeneet saivat paikan. Kysely on toteutettu ke-

sällä 2020 samaan aikaan, kun huoltajille postitettiin myönteisen aamu- ja iltapäivä-

toimintapaikkapäätökset.  

Tutkimuksella oli tavoitteensa saada tietoa, miten aamu- ja iltapäivätoiminta tukee 

lapsen siirtymää varhaiskasvatuksesta kouluun. Pyrin kyselyllä kartoittamaan, min-

kälainen merkitys aamu- ja iltapäivätoiminnalla on perheille ja miten huoltajat järjes-

tävät 1-luokkalaisen lapsen hoidon, ennen ja jälkeen koulupäivän, jos paikkaa ei 

myönnetä. Selvitin, onko perheillä tukiverkostoja, joiden turvin voisi järjestää lapsen 

hoidon. 

Opinnäytetyössä perehdyn varhaiskasvatuksen loppupäässä olevien lasten taitoihin 

ja kouluvalmiuksiin heidän siirtyessä kouluun. Fokus on siinä, miten aamu- ja ilta-

päivätoiminta ”ottaa koppia” tuoreesta koululaisesta, joka kenties vasta harjoittelee 

ja vahvistaa itsenäisesti toimimisen taitoja. Teoriassa käsittelen varhaiskasvatus-

suunnitelmaa ja esiopetussuunnitelmaa sekä siirtymiä eri vaiheiden välissä. Pereh-

dyn myös varhaiskasvatuksen piirissä opittuihin kouluvalmiustaitoihin, miten niitä on 

harjoiteltu. Lasten omatoimisuus ja kaveritaidot ovat keskiössä kouluun siirryttä-

essä. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteista ja sisällöistä kirjoitan kappaleessa 5. 

Samassa kappaleessa selvitän tutkimuskunnan aamu- ja iltapäivätoimintaa. 

Tutkimustuloksissa nousee esille se, että valtaosa kyselyyn vastanneiden lapsista 

on osallistunut varhaiskasvatukseen. Kun lapsi on osallistunut varhaiskasvatuk-

seen, niin hän on oppinut toimimaan osana ryhmää ja noudattamaan sääntöjä. 

Myös vanhemmat ovat tottuneet kasvatusyhteistyöhön sekä vuorovaikutukseen 

kasvattajien kanssa. Ahlmqvist (2009, 106–107) muistuttaa. että saman ikäiset lap-

set ovat eri kehitysvaiheissa. Alkuvuodesta syntyneitä lapsia on tämän tutkimuksen 

vastaajissa hieman enemmän, kuin loppuvuodesta syntyneitä. Samalla luokka-as-

teella olevilla luokkakavereilla voi olla lähes vuoden ikäero ja tämä korostuu etenkin 

alemmilla luokka-asteilla.  
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Kyselyyn vastanneilla 60 %:lla ei ollut tukiverkostoja tulevan koululaisen aamu- ja 

iltapäivätoiminnan ajaksi. Tukiverkostoja oli käytettävissä 40 %:lla. Heillä isovan-

hemmat huolehtivat lapsesta ennen ja jälkeen koulun tai isosisarukset huolehtivat 

tuoreesta koululaisesta. Joissain perheissä toinen huoltaja oli kotona esimerkiksi 

äitiyslomalla. Monessa perheessä isovanhemmat asuvat kaukana tai ovat vielä työ-

elämässä. Tässä korostuu aamu- ja iltapäivätoiminnan tarve perheille. Vain 7 %:lla 

vastaajista ei tarvinnut aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa.  

Aamu- ja iltapäivätoiminta mahdollistaa, kyselyn mukaan, vanhempien työssäkäyn-

nin. Huoltajat pohtivat lapsen kykyä olla yksin kotona aamuisin ja koulupäivän jäl-

keen. Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa lapsi on ollut koko ajan aikuisen val-

vonnassa, ja nyt koululaisena hänellä onkin vapaus ja oikeus liikkua yksin vapaa-

ajalla. Pieni ja arka lapsi, kyselyyn vastanneiden mukaan, koki kotona yksinolon pe-

lottavaksi. Isosisaruksia ei haluttu kuormittaa pikkusisaruksen valvonnalla. Lapsilla 

esiintyy myös erilaisia haasteita, jotka vaikeuttava yksinoloa. Esimerkiksi ADHD tai 

omantoiminnanohjauksen puute aiheutti huolta huoltajille. Lautela (2009, 37) koros-

taa, että jokainen lapsi kypsyy omaan tahtiinsa. Kaikilla kehitysvaiheilla on oma ai-

kansa ja oma ainutkertainen tehtävä, joka on samalla mahdollisuus, tilaisuus oppia 

ja omaksua uusia asioita. 

Oppi & Ilo [28.8.2020] selventää, että lapsen kasvua ja kehitystä on tuettu esiope-

tuksessa ja samalla harjoiteltu kouluvalmiuksia. Lasten sosiaalisia vuorovaikutustai-

toja on esiopetuksessa vahvistettu. Kaikkien kyselyyn osallistuneiden vastauksissa 

nousee esille, että he pitävät tärkeänä sosiaalisten ja kaveritaitojen harjoittelua. Jo 

varhaiskasvatuksessa oli huomattu sosiaalisten kontaktien merkitys ja toivottiin, että 

aamu- ja iltapäivätoiminnassa saisi viettää kavereiden kanssa yhteistä aikaa leik-

kien. Jotkut vastaajista toivoivat, että toiminnassa olisi etenkin aikaa rauhoittumi-

selle sekä omaehtoiselle leikille. Toivottiin, että ohjattuun toimintaan osallistuminen 

olisi vapaaehtoista. Eräs vastaaja kiteyttää tämän sanoen ”Olisi mukavaa, että 

sääntöjä noudattaen lapsi saisi olla vapaalla.” Jantunen b) (2009, 98) muistuttaa, 

että omaehtoisessa leikissä lapsen oma-aloitteisuus kasvaa parhaiten. 

Perheiden arki on kiireistä ja monissa vastauksissa on maininta perheen yhteisen 

ajan tärkeydestä. Arki-illat ovat lyhyitä. Useampi vastaaja toivoi, että ulkoilut ja läksyt 

tehtäisiin aamu- ja iltapäivätoiminnassa, jotta perheelle jäisi yhteistä vapaa-aikaa 
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iltoihin. Osa taas toi esille sen, että haluavat tehdä läksyt itse lapsen kanssa kotona. 

Tärkeintä oli kaverisuhteiden lisäksi se, että lapsella on turvallinen ja lämminhenki-

nen paikka aikuisen valvonnassa ennen ja jälkeen koulupäivän. Opetushallituksen 

perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteissa (2011, 119) kirjoitetaan, 

että aamu- ja iltapäivätoiminnan tärkeänä tehtävänä on tukea lapsen kouluvalmiuk-

sia. Kun lapselle tarjotaan aamu- ja iltapäivätoimintaa, niin sen avulla lapsen päi-

västä muodostuu ehyt kokonaisuus. 

Koulu alkaa [viitattu 1.6.2020] tuo esille sen, että lapsen koulualoitus on koko per-

heelle jännittävä ja uusi asia. Jos aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa ei lapselle 

myönnetä syystä tai toisesta, niin perheillä on edessään haastava tilanne. Joko he 

yrittävät neuvotella työnantajan kanssa lyhennetystä työviikosta tai sovittelevat van-

hempien työvuoroja niin, ettei lapsen tarvitsisi olla yksin kotona. Etätyömahdolli-

suutta huoltajat myös pohtivat. Isovanhempien apuun turvauduttaisiin mahdollisuuk-

sien mukaan. Yksi mahdollisuus on puhelimen välityksellä lapsen ohjaus. Huoltajat 

murehtivat sitä, että lapsi keksii kaikenlaista ei-toivottua tekemistä, kun ei ole aikui-

sen valvonnassa.  

Tutkimustuloksista nousee esille se, että aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys pitäisi 

tuoda vahvemmin näkyväksi. Lisäksi jatkotutkimuksen aihe olisi aamu- ja iltapäivä-

toiminnan kehittäminen perheiden ja yhteiskunnan tarpeita vastaavaksi. Aamu- ja 

iltapäivätoiminnanohjaajien näkemyksiä toiminnan merkityksestä olisi mielenkiin-

toista tutkia. Siellä harjoitellaan jo varhaiskasvatuksessa opittuja taitoja ja tuetaan 

kouluvalmiuksia ja -taitoja. Aamu- ja iltapäivätoiminnalla on vahva rooli perheiden 

arjen tukijana. Vanhemmat voivat käydä töissä, ja lapsilla on turvallinen paikka olla 

ennen ja jälkeen koulupäivän. Opetushallitus [viitattu 15.2.2020] tuo esille aamu- ja 

iltapäivätoiminnan laajan merkityksen. Tärkeitä tehtäviä ovat muun muassa lapsen 

tunne-elämän kehityksen sekä eettisen kasvun tukeminen. Syrjäytymisen ehkäisy 

ja lasten osallisuus ovat myös keskeisessä roolissa.  

Sosionomi (AMK) kompetensseihin kuuluvat sosiaalialan eettinen osaaminen, asia-

kastyön ja palvelujärjestelmän osaaminen sekä kriittinen ja osallistava yhteiskunta-

osaaminen. Tutkimuksellinen kehittämisosaaminen ja johtamisosaaminen ovat 

myös sosionomin kompetensseja. Tutkimustuloksista nousee esille lasten ja perhei-

den kokonaisvaltainen hyvinvointi. Hyvinvointi koostuu pienistä asioista, ja samaten 
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se horjuu pienistä epäkohdista. Sosionomina hahmotan tämän kokonaisuuden ja 

ymmärrän, että kaikilla on erilaiset valmiudet ja taidot. Myös perheiden eri tilanteet 

ja tukiverkostot tai niiden puute vaikuttavat arkeen. Tässä tutkimuksessa lapsi, joka 

päättää varhaiskasvatuksen ja siirtyy kouluun, on keskiössä. Aamu- ja iltapäivätoi-

minnan merkitys on merkittävä lapselle sekä hänen perheelleen. Sosionomin kom-

petensseja tuli testattua tätä opinnäytetyötä tehdessä.  
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyöprosessi on ollut opettavainen ja monivaiheinen matka oman osaami-

sen ytimeen. Mielenkiintoista ja tärkeää tässä opinnäytetyöprosessissa on ollut se, 

että olen voinut tehdä tutkimuksen itseä kiinnostavasta aiheesta. Tutkimustulokset 

tukevat omaa työtäni tutkimuskunnassa. Olisi tärkeää ymmärtää aamu- ja iltapäivä-

toiminnan kokonaisvaltainen merkitys. Lapsen siirtymä hoivallisesta varhaiskasva-

tuksesta kouluun, jossa pitää osata toimia itsenäisesti sekä huolehtia omista asiois-

taan, on iso muutos lapsen sekä hänen perheensä elämässä.  

Aloitin sosionomiopinnot syksyllä 2015. Sosionomiopintojen alussa omassa per-

heessäni oli kaksi esikoululaista ja kaksi pientä koululaista, nyt minulla on kaksi var-

haisteiniä ja kaksi teiniä. Opinnot ja harjoittelut sain suoritettua kolmessa vuodessa. 

Opinnäytetyön tekeminen on jäänyt omien työkiireiden jalkoihin. Opintojen päätty-

misen jälkeen sain vakituisen työn, minkä vuoksi motivaatio on välillä ollut hukassa 

opinnäytetyön kirjoittamiseen. Elämä on ollut täysinäistä oman ison perheen arkea 

pyörittäessä, ja siitä on ollut vaikeaa nipistää aikaa koneen ääressä istumiseen vielä 

vapaa-ajalla.  

Suoritin sosionomiopintojen hallinnon harjoittelun tutkimuskunnan sivistystoimessa. 

Ohjaavat opettajat kritisoivat sitä, että valitsin harjoittelupaikaksi sivistyspuolen työn. 

Jo silloin näin, että sivistyspuolen työstä paljon on sosiaalialaa koskettavaa. 

Omassa työssäni teen yhteistyötä muun muassa sosiaalitoimen kanssa. Sosiaali- 

ja terveysalan uudistuksessa on vahvasti sivistyspuoli mukana. Tutkimuskunnassa 

puhuttiin SiSoTe:sta. Sosionomin laaja-alaisesta osaamisesta on etua sivistyspuo-

len töissä.  

Teorian rajaaminen oli opinnäytetyön vaikein osuus. Tuntui, että on niin paljon 

asiaa, joita haluaisi nostaa esille. Myös oma työ ja siitä palautuminen on vienyt aikaa 

sekä jaksamista. Teoriaosuudessa olen käyttänyt paljon nettilähteitä. Aamu- ja ilta-

päivätoiminnasta ei ole tarjolla täsmällistä kirjallista materiaalia. Opetushallitus ja 

opetusministeriö ovat luotettavia valtiollisia instansseja ja sieltä saa ajantasaista tie-

toa, siksi ne ovat olleet pääasiallisia lähteitä. Vieraskieliset lähteet ovat ruotsinkieli-

siä. Ruotsi on minulle luontevampaa kuin muut vieraat kielet. Artikkeleita ei ole käy-

tetty lähteissä lainkaan. 
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Opinnäytetyön tutkimusosuus oli erittäin mielenkiintoinen. Kyselomakkeen kysy-

mykset olivat kattavia ja vastausvaihtoehdot riittäviä. Vastaustapana käytin liukukyt-

kintä kysymyksessä 13. (Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys kokonaisuudessa). 

Liukukytkimen arvot olivat välillä 1 – 10. Tämä ei ollut erityisen informatiivinen keino 

kerätä vastauksia, sillä minimiarvo oli 2, mediaani 10 ja keskiarvo 9,2. Mahdollisia 

seuraavia tutkimuksia ajatellen, tätä en enää käytä. Avoimia kysymyksiä oli viisi. 

Niihin tuli kattavasti vastauksia, mikä kuvastaa aamu- ja iltapäivätoiminnan tär-

keyttä. Avoimien kysymyksien vastauksista sai paljon hyvää tietoa aamu- ja iltapäi-

vätoiminnan merkityksestä sekä toiminnan kehittämiseen ideoita. Kun vastauspro-

sentti oli korkea ja vastaajille tärkeään aiheeseen tuli paljon vastauksia, niin aineis-

ton käsittely oli työlästä. 

Jatkotutkimuksen aiheeksi nousee se, miten perheet järjestävät lapsen aamu- ja 

iltapäivät, jos aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa ei saa. Ekaluokkalaisen lapsen kou-

lupäivät ovat keskimäärin neljän tuntia. Ne voivat olla esimerkiksi ajalla 8.00–12.00, 

jolloin lapsi joutuu mahdollisesti viettämään pitkän iltapäivän itsenäisesti kotona. 

Koulupäivä voi olla myös ajalla 10.00–14.00, jolloin lapsen pitää huolehtia aamutoi-

mista itsenäisesti ja myös iltapäivisin. Lisäksi aamu- ja iltapäivätoiminnan kehittämi-

nen olisi mielenkiintoinen aihe opinnäytetyölle. 

Lopuksi jäsentelen jälkiviisauksia. Opinnäytetyö olisi pitänyt tehdä ensin valmiiksi ja 

vasta sitten siirtyä työelämään. Toisaalta työ ei olisi ollut näin hedelmällinen ja in-

formatiivinen ilman työkokemusta tutkimuskunnassa. Fokus olisi pysynyt aiheessa 

koko ajan, jos olisi intensiivisesti kirjoittanut opinnäytetyötä yhteen menoon tai sitten 

niin, että joka päivä jotain. Ja teorian rajaus heti alkuunsa olisi nopeuttanut työn 

etenemistä. Kuten tekstissä jo aiemmin totean, että kokonaisvaltainen hyvinvointi 

on tärkeää – niin tässäkin. Kaikki vaikuttaa kaikkeen. 

Omat kokemukset omien kaksosten koulunaloituksesta ja aamu- ja iltapäivätoimin-

nasta kirvoittivat tutkimaan tätä aihetta opinnäytetyön muodossa. Esikoiseni aloitti-

vat esikoulun ja olin kotona kahden vauvan kanssa. Esikoululaiset eivät saaneet 

aamuisin kävellä yksin esiopetusyksikköön 300 metrin matkaa, eikä esikoulupäivän 

jälkeen kotiin. Minun piti aamuisin hoitaa pikkusisarukset (hekin kaksosia) ja lähteä 

saattamaan esikoisia esikouluun ja iltapäivisin piti ajoittaa heidän päiväunensa niin, 

että sain haettua isosisarukset kotiin. Vanhemmat lapset aloittivat koulutaipaleensa 
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ja nuoremmat olivat taaperovaiheessa. Koululainen saa kulkea koulumatkat itsenäi-

sesti. Esikoisilleni ei myönnetty aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa, koska huoltaja eli 

minä oli kotona. Koen, että aamu- ja iltapäivätoiminta olisi lisännyt perheen koko-

naisvaltaista hyvinvointia ja turvallisuuden tunnetta. Koululaiset olisivat voineet har-

joitella itsenäistymistaitoja aamu- ja iltapäivätoiminnassa sekä vahvistanut sosiaali-

sia suhteitaan ja kaveritaitoja. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomake 
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Liite 1. Kyselylomake: Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkityksen kartoitus 7/2020  

Hyvät huoltajat! Kartoitan aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitystä tutkimuskunnassa. 

Oheisessa linkissä on kysely, johon voi vastata. Kyselyyn voi osallistua, vaikkei lapsi 

tarvitsekaan aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa. Kysely on auki ajalla 29.6. – 

26.7.2020, vastaaminen vie aikaa vain muutaman minuutin. Kiitos ajastasi! 

********************************************************************************  

1) Onko lapsi ollut päiväkodissa varhaiskasvatuksessa? 

Kyllä 

Ei 

 

2) Missä päiväkodissa lapsi on ollut? Kuvaile kokemuksia päiväkodin varhais-
kasvatuksesta. (avoin kysymys)  

 

3) Lapsen syntymävuosi on: 

a) 2012  

b) 2013 

c) 2014 

 

4) Missä kuussa lapsi on syntynyt? 

tammikuussa 

helmikuussa 

maaliskuussa 

huhtikuussa 

toukokuussa 

kesäkuussa 

heinäkuussa 

elokuussa 
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syyskuussa 

lokakuussa 

marraskuussa 

joulukuussa 

 

5) Lapsen koulumatkan pituus: 

alle 0,5km 

0,5km – 2km 

yli 2km – 3km 

yli 3km – 5km 

yli 5km 

 

6) Onko perheellänne käytettävissä tukiverkostoja tulevankoululaisen aamu- ja 
iltapäivien ajaksi? 

Kyllä 

Ei 

 

7) Mikäli vastasi edelliseen kysymykseen kyllä, niin merkitse näistä mitä: 

Huoltaja kotona 

Isovanhemmat huolehtivat 

Muut sukulaiset huolehtivat 

Sisarukset huolehtiva 

Jotain muuta. Mitä? 

 

8) Mihin APIP-ryhmään olet hakenut paikkaa lapsellesi? 

Ryhmä 1 

Ryhmä 2 

Ryhmä 3 
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Ryhmä 4 

Ryhmä 5 

Ryhmä 6 

Ryhmä 7 

Lapseni lähikoululla ei ole aamu- ja iltapäivätoimintaa 

Ei ole tarvetta aamu- ja iltapäivätoiminnalle 

9) Mikä merkitys on aamu- ja iltapäivätoiminnalla teidän perheelle? (avoin ky-
symys) 

 

10)  Miten tärkeänä pidät aamu- ja iltapäivätoiminnassa seuraavia asioita.  
(1. ei merkittävä, 2. vähäinen merkitys, 3 neutraali, 4. melko tärkeä, 5 erittäin 
tärkeä) 

Aamu- ja välipala 

Arkitaidot 

Kädentaidot 

Ulkoilu 

Leikki 

Liikunta 

Lepo/rauhoittuminen 

Läksyjen tekeminen 

Kaveritaidot 

Sosiaaliset taidot 

 

11)  Mitä toivot ja odotat lapsen aamu- ja iltapäivätoiminnalta? (avoin kysymys) 

12)  Jos lapselle ei myönnetä aamu- ja iltapäivätoimintapaikkaa, niin miten toi-
mitte? (avoin kysymys) 

13)  Aamu- ja iltapäivätoiminnan merkitys kokonaisuudessa? (liukukytkin) 

14)  Miten aamu- ja iltapäivätoiminta tukee lapsen koulunaloitusta? (avoin kysy-
mys) 


